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ЗАКОН ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

КОНСОЛИДИРАН ТЕКСТ 1

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

Предмет на уредување

(1)  Со  овој  закон  се  уредуваат  правата  и  должностите  на  Република
Македонија, на општината, на градот Скопје и на општините во градот
Скопје,  како  и  правата  и  должностите  на  правните  и  на  физичките
лица,  во  обезбедувањето  услови  за  заштита  и  за  унапредување  на
животната  средина,  заради  остварување  на  правото  на  граѓаните  на
здрава животна средина.

(2)  На  постапките  утврдени  со  овој  закон  се  применува  Законот  за
општата  управна  постапка  доколку  со  овој  закон  поинаку  не  е
определено.

(3)  Во  постапките  при  вршење  на  инспекцискиот  надзор  ќе  се
применуваат  одредбите  од  Законот  за  инспекцискиот  надзор  доколку
со овој закон поинаку не е уредено.

Член 2

Примена на законот

(1)  На  заштитата  и  унапредувањето  на  квалитетот  и  состојбата  на
медиумите  на  животната  средина:  почвата,  водата,  воздухот;  на
областите на животната средина, на биолошката разновидност и други
природни  богатства,  како  и  на  заштитата  на  озонската  обвивка  и
заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем
покрај  одредбите  од  овој  закон  се  применуваат  и  одредбите  на
законите  за  одделни  медиуми  и  области  на  животната  средина  (во
натамошниот текст: посебни закони).

(2)  Заштитата  на  медиумите  и  одделните  области  на  животната
средина  се  постигнува  преку  преземање  мерки  и  активности  кои  се
однесуваат  на  заштитата  од  штетните  влијанија  утврдени  со  овој  и
посебните закони од: 
 вршењето различни дејности, 
 загадувачките супстанции и технологии, 
 отпадот, 
 бучавата и вибрациите и 
 јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење.

(3) Сите мерки, стандарди и цели на животната средина, утврдени со
овој  или  друг  закон  и  прописите  донесени  врз  основа  на  нив,  се
применуваат како минимални барања.

(4) Доколку со одредбите од овој или друг закон и прописите донесени
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врз основа на нив се одредени мерки, стандарди и цели за заштита и
унапредување  на  животната  средина,  се  применуваат  мерките,
стандардите и целите кои обезбедуваат највисок степен на заштита и
унапредување на животната средина.

Член 3

Јавен интерес

(1) Мерките и активностите за заштита и унапредување на животната
средина се од јавен интерес.

(2)  Владата  на  Република  Македонија  е  должна  да  обезбеди  од
Буџетот на Република Македонија, финансиски средства за заштита и
унапредување на животната средина.

(3)  Општината,  градот  Скопје  и  општините  во  градот  Скопје,  се
должни, од буџетот на општината, буџетот на градот Скопје и буџетите
на општините во градот Скопје, да обезбедат финансиски средства за
заштита и унапредување на животната средина.

Член 4

Цели на Законот и начинот на нивното постигнување

(1) Цели на овој закон се: 
1) зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на
животната средина; 
2) заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
3) заштита на биолошката разновидност; 
4) рационално и одржливо користење на природните богатства и 
5)  спроведување  и  унапредување  на  мерките  за  решавање  на
регионалните и на глобалните проблеми на животната средина.

(2) Целите од ставот (1) на овој член се постигнуваат особено со: 
1)  предвидување,  следење,  спречување,  ограничување  и
отстранување на негативните влијанија врз животната средина; 
2) заштита и уредување на областите од животната средина; 
3) зачувување на чистата животна средина и санирање на оштетените
делови на животната средина; 
4) спречување на ризикот и опасностите за животната средина; 
5)  поттикнување  на  користење  на  обновливи  природни  извори  на
енергија; 
6) поттикнување на употребата на производи и почисто производство
и  користење  на  чисти  технологии  кои  се  најповолни  за  животната
средина; 
7)    интегриран  пристап  кон  заштитата  на  животната  средина  и  кон
економскиот развој; 
8)  воспоставување  на  систем  на  планирање  на  заштитата,
унапредување и управување со животната средина; 
9) обезбедување средства за финансирање на мерките и активностите
за заштита и за унапредување на животната средина; 
10) контрола на активностите кои ја загрозуваат животната средина; 
11)  развивање  на  свеста  за  потребата  од  заштита  на  животната
средина  во  образовниот  процес  и  промовирање  на  заштитата  на
животната средина; 
12) усогласување на стопанските и на другите интереси со барањата
за заштита и за унапредување на животната средина; 
13)  известување  на  јавноста  и  на  релевантните  институции  за
состојбата на животната средина и нивно вклучување во заштитата на
истата; 
14) поврзување на системот на заштитата на животната средина и на
институциите  на  Република  Македонија  од  областа  на  заштитата  на
животната средина со меѓународните институции; 
15)  стабилизирање  на  концентрациите  на  гасовите  коишто  го
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предизвикуваат ефектот на стаклена градина во атмосферата и 
16)  справување  со  опустинувањето  и  ублажување  на  ефектите  од
суши.

Член 5

Дефиниции

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

 Општи изрази од областа на животната средина:

1. Животната средина е просторот со сите живи организми и природни
богатства,  односно  природните    и  создадените  вредности,  нивните
меѓусебни односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се
сместени  населбите,  добрата  во  општа  употреба,  индустриските  и
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната
средина;

2. Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички,
образовни  и  други)  со  кои  се  обезбедува  поддршка  и  создавање  на
услови  од  заштита  и  загадување,  деградација  и  влијание  на/врз
медиумите  и  одделните  области  на  животната  средина  (заштита  од
осиромашување на озонската обвивка, спречување на штетната бучава
и  вибрации,  заштита  од  јонизирачко  и  нејонизирачко  зрачење,
заштита  од  непријатната  миризба  и  користење  и  депонирање  на
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина);

3.  Загадување  на  животната  средина  е  емисија  на  загадувачки
материи  и  супстанции,  која  е  резултат  на  човековата  активност,  во
воздухот,  водата  или  почвата,  којашто  може  да  биде  штетна  за
квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или,
емисија  на  загадувачки  материи  и  супстанции  од  којашто  може  да
произлезе  штета  за  имотот  или  која  ги  нарушува  или  влијае  врз
биолошката  и  пределската  разновидност  и  врз  другите  начини  на
користење на животната средина;

4.  „Загадувачи"  се  загадувачки  материи  и  супстанции  кои  ја
загадуваат  животната  средина  и  кои  се  наведени  во  Регистарот  за
испуштање и пренесување на загадувачи;

5.  Загадувач  е  секое  правно  или  физичко  лице  чиешто  дејство,
посредно  или  непосредно,  предизвикува  загадување  на  животната
средина;

6.  Управување  со  природни  богатства  се  активности  и  работи  кои  ги
вршат правните и/или физичките лица согласно со овој и друг закон со
цел за зачувување и одржливо користење на природните богатства;

7. Управување со податоци е собирање, обработка, систематизирање,
чување, искористување, дистрибуција и презентирање на сеопфатни,
точни  и  јавно  достапни  податоци  и  информации  за  состојбите,
квалитетот и  за  трендовите во  сите медиуми и области на животната
средина;

8. Стандард за квалитет на животната средина е збир од барања кои
мора  да  ги  исполнува  одделен медиум на животната  средина,  област
или  дел  од  животната  средина  во  одредено  време  и  при  одредени
услови, на начин определен со закон и со друг пропис на Република
Македонија и со меѓународните договори ратификувани од Република
Македонија;

9.  Национален  информативен  систем  за  животната  средина    е
сеопфатна база на податоци и информации за состојбата со медиумите
и  одделните  области  на  животната  средина  во  кој  се  содржани
Регистарот  на  загадувачки  материи  и  супстанции  и  нивните



карактеристики и Катастарот за животна средина;

10. Регистарот за испуштање и пренесување на загадувачи е збир на
податоци  за  изворот,  видот,  количината,  начинот  и  местото  на
испуштање,  пренесување  и  одлагање  на  загадувачките  материи  и
супстанции и отпадот во медиумите на животната средина;

10а.  "Национална  листа  на  показатели"  е  приказ  на  показатели  за
состојбата  со  животната  средина  со  кои  се  пропишува  временската
динамика на собирање на податоците, форматот, изворот и начинот на
проток и размена на податоците;

10б. "Информации од областа на животната средина" е секаков тип на
информации  во  пишана,  визуелна,  електронска  или  друг  вид  на
материјална форма согласно со членот 51 од овој закон;

11.  Супстанца  е  секој  хемиски  елемент  и  неговите  соединенија,  со
исклучок  на  радиоактивните  супстанции  и  супстанциите  кои  се
присутни во генетски модифицираните организми;

12.  Опасна  супстанца  е  супстанца  или  препарат  којшто  содржи  една
или  повеќе  опасни  супстанци  чиишто  својства  ја  загадуваат  и
оштетуваат животната средина и се опасни за животот и здравјето на
луѓето  со  докажани  акутни,  хронични  токсични  и  други  штетни
ефекти;

13.  Области  на  животната  средина  се  природата,  отпадот,  бучавата,
вибрациите,  јонизирачко  и  нејонизирачкото  зрачење,  климата,
миризбата и сите други елементи кои претставуваат неделива целина
од животната средина;

14. Медиуми на животната средина се водата, воздухот и почвата;

15.  Мониторинг  на  животната  средина  е  систематизирано  мерење,
следење  и  контрола  на  состојбите,  квалитетот  и  промените  на
медиумите и областите на животната средина;

16. Квалитет  на животната  средина  е  состојба  на животната  средина
изразена со физички, хемиски, естетски и со други показатели;

17.  Катастар  за  животна  средина  е  квантитативна  и  квалитативна
евиденција  на  загадувачите  и  на  изворите  на  загадување  кои
испуштаат  загадувачки  материи  и  супстанции  во  медиумите  на
животната средина, во која е вклучена и картата на загадувачи;

18. Имисија  е  концентрација  на  загадувачките материи и  супстанции
на  одредено  место  и  во  одредено  време  во  медиумите  на  животната
средина.

19. Хемикалии се супстанции и препарати;

20.  Гранични  вредности  за  емисија  е  масата,  изразена  во  смисла  на
одредени  специфични  параметри,  концентрацијата  и/или  нивото  на
испуштање,  кои не  смеат  да бидат надминати  во  текот на  определен
временски период;

21.  Физичко  лице  е  трговец  поединец,  вршител  на  професионална
дејност и граѓанин;

22.  Емисија  е  испуштање  или  истекување  (фугитивна  емисија)  на
супстанции  во  течна,  гасовита  или  во  цврста  состојба,  препарати,
испуштање  на  енергија  (бучава,  вибрации,  зрачење,  топлина),
миризба,  организми  или  микроорганизми,  како  и  испуштање  на
микробиолошки  материјал  од  некој  извор  во  еден  или  во  повеќе
медиуми  на  животната  средина,  како  резултат  на  човековата
активност;

22a)  "Дифузни  извори"  се  сите  помали  и  расфрлени  поединечни



извори коишто можат да ослободат загадувачки материи и супстанции
во земјата, воздухот или водата, а чиешто заедничко влијание во тие
медиуми  може  да  биде  значително  и  за  коишто  е  неизводливо  да  се
собираат извештаи за секој поединечен извор;

23.  Штетно  влијание  и  дејство  е  секое  негативно  нарушување  на
квалитетот на медиумите и областите на животната средина;

24. Штетна  материја  за животната  средина  е  биолошки  или физички
агенс, или појава/состојба, чие присуство во животната средина може
да  предизвика  непосредна  или  одложена  закана  или  загадување  за
еден или повеќе медиуми или области на животната  средина,  како и
други  надразнувачки,  запаливи  и  експлозивни  материи  кои  во
одредено  количество,  концентрација  или  интензитет  имаат  такви
својства;

25.  Јавност  е  едно  и/или  повеќе  правни  и/или  физички  лица  и  во
согласност со закон формирани организации и здруженија на граѓани;

26. Засегната јавност е јавноста којашто, во моментот, е засегната и/
или  во  иднина може  да  биде  засегната  или  има  интерес  во  врска  со
донесувањето одлука за животната средина со која е во посебен однос
со  одредена  постапка.  Засегната  јавност  ги  вклучува  и  здруженијата
на  граѓани  формирани  за  заштита  и  за  унапредување  на  животната
средина,  како  и  физичко  лице  кое  има  голема  веројатност  да  ги
почувствува последиците од донесувањето на одлуката;

27. Задоволителна состојба е постигнување на состојба на квалитет на
медиум  или  област  на  животната  средина  кој  ги  задоволува
стандардите за квалитет што се неопходни за намената за користење
на медиумот или областа;

28. Индикаторски извештај е опис на состојбата на животната средина
презентирана  преку  квантитативни  информации  (индикатори)  за
состојбите  на  медиумите  и  областите  во  животната  средина  добиени
преку  сублимирање  на  различни,  повеќеслојни  и  поединечни
информации;

29. Органи се органите на државната управа и органите на единиците
на  локалната  самоуправа  кои  согласно  со  овој  или  друг  закон  се
овластени  да  донесуваат  прописи  и  други  акти  за  спроведување  на
овој или друг закон;

 Изрази од областа на оцена на влијанието врз животната средина:

30. Проект е развоен документ со кој се анализираат и се дефинираат
конечните  решенија  за  користење  на  природните  и  на  создадените
вредности,  вклучувајќи  ги  оние  на  искористување  на  минерални
суровини  и  се  уредува  изградбата  на  објекти  и  инсталации  и
спроведување на други дејности и активности кои имаат влијание врз
животната средина, пределот и врз здравјето на луѓето;

31.  Инвеститор/барател  е  правно  или  физичко  лице  кое  поднесува
барање  за  одобрување  на  приватен  проект  или  државниот  орган  кој
иницира проект;

32. Оцена на влијанието врз животната средина е процена на можните
влијанија  на  одредени  плански  документи,  проекти  и  планирани
активности врз животната средина;

33. Дозвола, односно решение за спроведување на проект е одлука на
надлежниот  орган  со  која  се  дава  согласност  на  инвеститорот/
барателот  за  одобрување/продолжување  на  спроведувањето  на
проектот;

  Изрази  од  областа  на  стратегиската  оцена  на  влијанието  врз
животната средина:



34. Стратегии, планови и програми се плански документи кои се: 
 подготвуваат, изменуваат и/или усвојуваат од страна на Собранието
на Република Македонија, Владата на Република Македонија, органите
на  државната  управа,  органите  на  општината,  на  градот  Скопје  и
општините во градот Скопје, 
 финансирани или кофинансирани од Европската унија и 
  кои се изработуваат врз основа на обврска утврдена во закон и/или
пропис донесен врз основа на закон;

    Изрази  кои  се  однесуваат  на  интегрираните  еколошки  дозволи  и
генерална еколoшка ревизија:

34а.  "Оцена  на  животната  средина"  е  збир  на  акции  преку  кои:  се
подготвува  извештајот  за  животната  средина,  се  спроведуваат
консултации,  се  зема  предвид  извештајот  за  животната  средина  и
резултатите  од  консултациите  при  донесувањето  на  одлуки  и  се
обезбедува  достапност  на  информациите  во  согласност  со  одредбите
од Главата X  Оцена на влијанието на определени стратегии, планови
и програми врз животната средина од овој закон;

34б.  "Извештај  за  животната  средина"  е  дел  од  документацијата  на
планскиот документ кој содржи информации од членот 67 став (2) на
овој закон;

34в)  "Засегнати  органи"  се  оние  органи  на  државната  и  локалната
власт  кои  во  согласност  со  своите  надлежности  имаат  интерес  за
донесување  на  одлуки  кои  се  поврзани  со  заштита  на  животната
средина и здравјето на луѓето,

35. Инсталација: 
    во  однос  на  интегрираните  еколошки  дозволи,  е  неподвижна
техничка  единица  каде  што  се  врши  една  или  повеќе  пропишани
активности и активности кои се непосредно поврзани со нив, а кои би
можеле да имаат ефект врз емисиите и врз загадувањето и 
 во однос на спречувањето и контролата на хавариите со учество на
опасни  супстанции,  инсталација  е  техничка  единица  во  рамките  на
еден систем во кој се произведуваат, употребуваат, складираат или се
ракува  со  опасни  супстанции.  Таа  ја  вклучува  целокупната  опрема,
објектите, цевководите, машините,   алатките, приватните железнички
споредни  колосеци,  станиците  за  истовар  кои  ја  опслужуваат
инсталацијата, складовите или сличните градби, потребни за работа на
инсталацијата;

36.  Постоечка  инсталација,  во  однос  на  интегрирани  еколошки
дозволи  е  инсталација  којашто  е  оперативна,  односно  работи  пред 1
јули 2007 година;

37.  Промена  во  работењето  е  промена  во  природата  на
функционирањето  или  проширувањето  на  инсталацијата,  која  би
можела да има последици за животната средина;

38. Значителна промена е промена во работењето на инсталацијата за
којашто  надлежниот  орган    утврдил  дека  би  можела    да  има
значителни  негативни  ефекти  врз  здравјето  на  луѓето  или  врз
животната средина;

39. Најдобри достапни техники е најефективната и најнапредната фаза
во развојот на активностите и на методите на работа кои укажуваат на
практичната соодветност на конкретните технологии за обезбедување,
во  начело,  на  основата  на  граничните  вредности  за  емисиите,
наменети  за  спречување  и,  онаму  каде  што  тоа  не  е  практично
возможно, за намалување на емисиите и на негативното влијание врз
животната средина. Притоа под: 
  техники се подразбира користената технологија и начинот на којшто
инсталацијата е конструирана, се одржува, се користи и престанува да
работи, 
    достапни  техники  се  подразбира  степенот  на  развој  на  техниките



што  се  применуваат  во  соодветниот  индустриски  сектор,  под
економски  и  технички  исплатливи  услови,  земајќи  ги  предвид
трошоците и предностите, без оглед на тоа дали техниките се користат
или се развиени и/или произведени во Република Македонија, доколку
се разумно достапни за операторот и 
  најдобри  се  подразбираат  оние  техники  кои  се  најефективни  во
постигнувањето  на  високо  општо  ниво  на  заштита  на  животната
средина во целина;

40.  Оператор  е  секое  правно  или  физичко  лице  кое  врши
професионална активност и/или врши активности преку инсталацијата
и/или ја контролира, или лице на кое му се доверени или делегирани
овластувања за донесување економски одлуки во однос на активноста
или  техничкото  работење,  вклучувајќи  го  и  носителот  на  дозволата
или  овластување  за  таквата  активност,  односно  лицето  кое  е
задолжено да регистрира или алармира за активноста;

41. Дозвола, во однос на интегрираното спречување и контролата на
загадувањето,  е  оној  дел  од  пишаната  одлука  или  целата  пишана
одлука (или неколку такви одлуки) со којашто се дава овластување за
работа  на  целата  или  на  дел  од  инсталацијата,  а  што  е  предмет  на
одредени услови со кои се гарантира дека инсталацијата е усогласена
со  барањата  утврдени  со  овој  и  со  друг  закон.  Дозволата  може  да
опфаќа  една  или  повеќе  инсталации  или  делови  од  инсталации  на
истата локација, со кои работи истиот оператор;

    Изрази  од  областа  на  спречување  и  контрола  на  хаварии  со
присуство на опасни супстанции:

42.  Опасна  супстанција,  во  однос  на  спречувањето  и  контролата  на
хавариите, е смеса или препарат, определена согласно со прописот од
членот 145 став (2) на овој закон, или ги исполнува критериумите или
својствата  определени  во  прописот  од  членот  145  став  (2)  на  овој
закон, која е присутна во форма на суровина, производ, нуспроизвод,
остаток или полупроизвод, вклучувајќи ги и оние супстанции за кои е
разумно  да  се  претпостави  дека  можат  да  настанат  во  случај  на
несреќа;

43.  Присуство  на  опасни  супстанци,  во  однос  на  спречување  и
контрола  на  хавариите,  е  постоечко  или  веројатно  присуство  на
опасни  супстанции  во  систем,  или  присуство  на  супстанции  за  кои
постои ризик дека можат да настанат за време на губење на контрола
над индустриски хемиски процес, во количини еднакви или поголеми
од граничните вредности (прагови) определени со прописот од членот
145 став (2) на овој закон;

44. Хаварија, во однос на спречување и контрола на хаварии, е појава
во  вид  на  голема  емисија,  пожар  или  експлозија  настаната  како
резултат  на  неконтролирани  настани  во  текот  на  работењето  на  кој
било систем, со учество на една или повеќе опасни супстанции, а што
доведува до сериозна опасност за животот и здравјето на човекот и за
животната  средина,  веднаш или подоцна,  во  или надвор  од  системот
што вклучува една или повеќе опасни супстанции;

45.  Опасност  е  автентичното  својство  на  некоја  опасна  супстанција
или  физичка  ситуација,  со  потенцијал  за  предизвикување  штети  за
животот и здравјето на човекот и за животната средина;

46. Ризик е можноста за појава на одредена последица врз животната
средина, во одреден временски период или во одредени околности;

47.  Складирање  е  присуство  на  одредено  количество  опасни
супстанции заради чување, оставање на сигурно место или држење во
резерва;

48.  Систем,  во  однос  на  спречување  и  контрола  на  хаварии,  е
целокупниот  простор  под  контрола  на  операторот,  на  којшто  се



присутни  опасни  супстанции  во  една  или  повеќе  инсталации,
вклучувајќи  ги и  заедничките или сродните инфраструктурни објекти
или активност;

    Изрази  од  областа  на  одговорноста  за  штета  предизвикана  врз
животната средина:

49. Почетна состојба, во смисла на одговорност на штета предизвикана
врз животната средина, е состојбата која би постоела, во времето на
настанување  на  штетата  врз  природниот  ресурс  и  врз  неговата
функција,  доколку  штетата  врз  животната  средина  не  настанала.
Притоа,  почетната  состојба  се  проценува  врз  основа  на  достапните
информации  и  критериумите  определени  согласно  со  Главата  XVI  од
овој  закон и во  согласност  со критериумите утврдени со прописот од
членот 157 став (3) на овој закон;

50.  Штета,  во  смисла  на  одговорност  на  штета  предизвикана  врз
животната  средина,  е  мерлива  негативна  промена  на  природниот
ресурс  или  директно  или  индиректно  мерливо  нарушување  на
функцијата на тој природен ресурс во поглед на друг природен ресурс
или на јавниот интерес;

51. Еколошка штета е секоја штета причинета врз: 
 заштитените видови и природните живеалишта, што има значителни
неповолни влијанија врз постигнувањето и одржувањето на поволниот
статус за зачуваност  на овие живеалишта или видови. Значителноста
на  неповолните  влијанија  се  проценува  врз  основа  на  почетната
состојба,  земајќи  ги  предвид  критериумите  определени  согласно  со
прописот од членот 157 став (3) и Главата XVI на овој закон, 
    водите, што  има  значителни  неповолни  влијанија  врз  еколошкиот,
хемискиот и/или квантитативниот статус и/или еколошкиот потенцијал
на  водите,  согласно  со  Законот  за  водите  и  прописите  донесени  врз
основа на тој закон и 
    почвата  со  нејзина  контаминација,  која  предизвикува  значителен
ризик  по  здравјето  на  човекот  како  резултат  на  директна  или
индиректна  примена  на  супстанции,  препарати,  организми  или
микроорганизми во, на или под почвата;

52.  Реституција,  вклучувајќи  натурална  и  парична,  во  смисла  на
одговорност на штета предизвикана врз животната средина, е: 
    во  смисла  на  штета  причинета  врз  води,  заштитени  видови  и
природни живеалишта, е враќање на повредениот природен ресурс и
неговата функција во почетната состојба и 
    во  смисла на штета причинета врз почва, е елиминирање на секој
значителен  ризик  кој  може  негативно  да  влијае  врз  здравјето  на
човекот;

53.  Трошоци,  во  смисла  на  одговорност  на  штета  предизвикана  врз
животната  средина,  се  сите  трошоци  потребни  за  соодветно  и
ефективно  обезбедување  и  покривање  на  целокупната  штета,
вклучувајќи  ги  и  трошоците  за  процена  на  штетата  и  непосредната
закана  од  штета  и  други  активности,  како  и  трошоците  за
спроведување,  трошоците  за  собирање  на  податоците,  мониторинг,
надзор и други трошоци;

54.  Заштитени  видови  и  природни  живеалишта  се  оние  утврдени
согласно со Законот за заштита на природата;

  Изрази од областа на климатските промени:

55.  Климатски  промени  се  промени  предизвикани  од  антропогени
влијанија врз климатскиот систем согласно со Рамковната конвенција
на Обединетите нации за климатски промени;

56.  Механизам  за  чист  развој  е  еден  од  флексибилните  механизми
утврдени  во  членот  12  од  Протоколот  од  Кјото  кон  Рамковната
конвенција на Обединетите нации за климатски промени и



57.  Проект,  во  смисла  на  механизмот  за  чист  развој  е  проектна
активност со чија реализација се дава придонес во постигнувањето на
квантитативно  утврдените  ограничувања  и  намалување  на  емисиите
според членот 3  од Протоколот од Кјото кон Рамковната конвенција на
Обединетите нации за климатски промени.

58. Постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат
средства  за  ладење  се  постапките  што  се  применуваат  при
сервисирање и инсталација на производите за ладење, вклучувајќи го
и  начинот  на  кој  се  врши  собирање,  обновување  и  рециклирање  на
средствата за ладење;

59. Средства за ладење се хемикалии што имаат улога на носители на
топлина  што  ја  менува  нивната  состојба  од  течна  фаза  во  гас  и
обратно  во  циклусот  на  ладење/греење,  а  се  користат  во  производи
наменети  за  ладење/греење,  како што  се фрижидери,  климатизери и
други производи за ладење/греење и климатизација и

60. Опасни супстанции во средствата за ладење се хемикалии кои се
присутни  во  средствата  за  ладење  кои  содржат  супстанции  што  ја
осиромашуваат  озонската  обвивка  и/или  припаѓаат  на  групата  на
стакленички гасови.

II НАЧЕЛА НА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА
СРЕДИНА

Член 6

Начело на висок степен на заштита

Секој  е  должен  при  преземањето  активности  или  при  вршењето
дејности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и
на животот и здравјето на луѓето.

Член 7

Начело на интегрираност

Основите  и  целите  на  политиката  за  заштита  и  унапредување  на
животната  средина  мора  да  се  интегрираат  во  сите  развојни,
стратешки,  плански  и  програмски  документи  кои  ги  донесуваат
органите  на  државната  власт  и  органите  на  општината,  на  градот
Скопје и на општините во градот Скопје.

Член 8

Начело на одржлив развој

Заради задоволување на потребите за здрава животна средина, како и
социјалните  и  економските  потреби  на  сегашните  генерации,  без
притоа  да  се  загрозат  правата  на  идните  генерации  да  ги  задоволат
сопствените  потреби,  при  преземањето  на  секоја  активност  или
вршење на која било дејност задолжително треба да се води сметка за
рационалното и одржливото користење на природните богатства.

Член 9

Загадувачот плаќа

Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на
опасноста  од  загадување  на  животната  средина,  да  ги  поднесе
трошоците  за  санација  и  да  плати  правичен  надомест  за  штетата
причинета  врз  животната  средина,  како  и  да  ја  доведе  животната



средина,  во  најголема  можна  мера,  во  состојба  како  пред
оштетувањето.

Член 10

Корисникот плаќа

Корисникот  на  природните  богатства  е  должен  да  ги  надомести
трошоците за обезбедување на одржливиот развој, како и за санација
на  деградацијата  на  медиумите  и  одделните  области  на  животната
средина која настанала со користењето на природните богатства.

Член 11

Начело на супсидијарност

Општината,  градот  Скопје  и  општините  во  градот  Скопје,  во  рамките
на своите надлежности определени со закон, имаат право и должност
на  своето  подрачје  да  ги  преземаат  сите  мерки  и  активности  за
заштита  и  за  унапредување  на  животната  средина,  кои  не  се  во
исклучива надлежност на државните органи.

Член 12

Начело на пропорционалност

Системот за заштита на животната средина се заснова на усвојувањето
и на спроведувањето на законите, плановите, програмите и одлуките
кои  обезбедуваат  пропорционалност  меѓу  потребите  за  развој  и
потребите за заштита на животната средина.

Член 13

Начело на претпазливост

Доколку постои основано сомневање дека одредена активност може да
предизвика  штетни  последици  врз  животната  средина,  се  преземаат
неопходни  мерки  за  заштита  пред  да  стане  достапен  научниот  доказ
дека такви штетни последици би можеле да настанат.

Член 14

Начело на превенција

Мерките и активностите за заштита на животната средина се преземаат
пред да дојде до штетни последици.

Член 15

Начело на почисто производство

Со цел да се намалат ризиците за животот и здравјето на луѓето и за
животната  средина,  како  и  да  се  зголеми  економската  и  еколошката
ефикасност,  се  поддржува  примената  на  сеопфатна  стратегија  за
заштита  на  животната  средина  и  тоа  во  поглед  на  суровините,
производствените процеси, производите и услугите.

Член 16

Начело на меѓународна соработка

Република Македонија активно учествува во билатерална, регионална
и  поширока  меѓународна  соработка  во  областа  на  заштитата  и



унапредувањето  на  животната  средина  и  во  врска  со  тоа  презема
соодветни активности.

Член 17

Начело на учество на јавноста и пристап до
информации

Органите  на  државната  власт  и  органите  на  општината,  на  градот
Скопје  и  на  општините  во  градот  Скопје,  се  должни  да  ги  обезбедат
сите  потребни  мерки  и  да  пропишат  постапки  со  кои  се  обезбедува
остварување  на  правото  на  пристап  до  информациите  и  учество  на
јавноста во донесувањето на одлуките кои се однесуваат на состојбата
на животната средина, како и да обезбедат изјаснување на јавноста во
постапката за донесување на тие одлуки.

Член 18

Начело на подигање на јавната свест за значењето и
заштитата на животната средина

Научните, образовните, здравствените, информативните, културните и
другите институции и правни лица, вклучувајќи ги и здруженијата на
граѓаните,  во  рамките  на  нивните  активности,  промовираат  и
обезбедуваат  подигање  на  јавната  свест  за  животната  средина,  за
нејзиното  значење,  како  и  за  потребата  од  активното  учество  во
нејзината заштита и унапредување.

Член 19

Заштитна клаузула

Заради  заштита  на  животот  и  здравјето  на  луѓето  и  на  животната
средина,  органите  на  државната  власт  и  органите  на  општината,  на
градот  Скопје  и  на  општините  во  градот  Скопје,  во  согласност  со
законот, имаат право и обврска да преземаат мерки и активности кои
се  однесуваат  на  привремената  или  трајната  забрана  за  вршење  на
определени дејности или промет на определени производи.

III ОПШТИ ОБВРСКИ

Член 20

Општа одредба во врска со вршење на активности

(1) На  територијата  на  Република Македонија  се  забранети  следниве
активности: 
 градење или реконструкција на инсталации без добивање на дозвола
и без притоа да се исполнат утврдените норми и стандарди од системот
за заштитата и унапредувањето на животната средина, 
  производство  и  увоз  на  превозни  средства  кои  не  ги  исполнуваат
условите пропишани за емисиите кај мобилните извори на загадување
и на бучава и 
  производство,  постапување и испуштање на  загадувачки материи и
супстанции  во  животната  средина,  освен  на  начин  и  под  услови
пропишани со закон.

(2)  Ако  активноста  којашто  го  предизвикува  загадувањето  не  е
предмет на регулирање на главите XII и XIV од овој закон, министерот
кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од
областа  на  животната  средина  ги  пропишува  начинот,  постапката,
мерките за превенција и за отстранување на загадувањето и враќање
на животната средина во задоволителна состојба.



(3) Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје ќе изречат
мерка забрана за вршење на активностите и за враќање на животната
средина во задоволителна состојба, врз основа на прописот од ставот
(2) на овој член.

(4) Концесија, односно дозвола за детални геолошки, хидрогеолошки
истражувања и експлоатација на минералните суровини се издава по
претходно  мислење,  односно  согласност  на  органот  на  државната
управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(5) Начинот на постапување, како и поблиските услови за издавање на
мислењето,  односно  согласноста  од  ставот  (4)  на  овој  член,  ги
пропишува министерот  кој  раководи  со  органот на државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 21

Забрана  на  производството,  прометот  и  употребата  на  одделни
производи,  полупроизводи,  суровини,  супстанции  и  вршењето  на
одделни  активности  и  услуги  заради  заштита  на  животната  средина
Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од  областа  на  животната  средина,  во  согласност  со
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од  областа  на  економијата,  министерот  кој  раководи  со
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
здравството  и  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната
управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  земјоделството,
шумарството  и  водостопанството  ќе  го  забрани  производството,
прометот  и  употребата  на  одделни  производи,  полупроизводи,
суровини, супстанции и вршењето на одделни активности и услуги, на
определено  или  на  неопределено  време,  доколку  постојат  доволно
докази  дека  со  нив  се  загрозува  животот  и  здравјето  на  луѓето  и
животната средина и/или не се исполнуваат пропишаните стандарди.

Член 22

Ограничување и контрола на извозот и увозот на
одделни супстанции и производи

(1) Заради заштита на животот и здравјето на луѓето и на животната
средина,  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина во согласност
со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен
за  работите  од  областа  на  економијата,  министерот  кој  раководи  со
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
земјоделството,  шумарството  и  водостопанството  и  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на здравството, го ограничува или забранува увозот и извозот
на  опасните  супстанции,  штетните  материи  и  производи  во/од/низ
Република Македонија.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  го  следи  увозот  и  извозот  на  одредени  опасни
супстанции,  штетни  материи  и  производи  во/од/низ  Република
Македонија  согласно  со  прописите  за  распоредување  на  стоките  на
форми на извоз и увоз.

(3)  Заради  заштита  на  животната  средина  и  здравјето  на  луѓето,
Владата  на  Република  Македонија,  на  предлог  на  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина  ги  определува  поблиските  услови  за  промет,  увоз,  извоз  и
транзит на опасните супстанции, штетните материи и производи, како
и  на  одделни  полупроизводи,  суровини  и  стоки  кои  се  под  посебен
режим на увоз, извоз и транзит во/од/низ Република Македонија.



Член 22а

Постапување со супстанции кои ја осиромашуваат
озонската обвивка

(1)  Правното  или  физичкото  лице  кое  врши  увоз  и/или  извоз  на
супстанции  што  ја  осиромашуваат  озонската  обвивка  и/или  на
производи  кои  содржат  супстанции  кои  ја  осиромашуваат  озонската
обвивка треба да поседува дозвола за увоз и/или извоз на супстанции
што  ја  осиромашуваат  озонската  обвивка  и/или  на  производи  кои
содржат супстанции кои  ја осиромашуваат озонската обвивка, која  ја
издава органот на државната управа надлежен за работите од областа
на животната средина.

(2)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
супстанциите  кои  ја  осиромашуваат  озонската  обвивка  и/или
производите кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската
обвивка.

(3)  Правното  и  физичкото  лице  од  ставот  (1)  на  овој  член  еднаш
годишно, најдоцна до 1 март во тековната година, доставува извештај
за претходната година за увезените и/или извезените супстанции што
ја  осиромашуваат  озонската  обвивка  и/или  производи  кои  содржат
супстанции  што  ја  осиромашуваат  озонската  обвивка  до  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина.

(4)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
формата,  содржината  и  начинот  на  доставување  на  извештајот  од
ставот  (3) на овој член за увезени и/или извезени супстанции кои  ја
осиромашуваат озонската обвивка и/или  за производите  кои  содржат
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка.

Член 22б

Лиценца за постапување со средства за ладење и/
или производи кои содржат средства за ладење

2

(1) Со средствата за ладење и/или со производи кои содржат средства
за  ладење  треба  да  се  постапува  на  начин  со  кој  се  спречува
ослободување  на  опасни  супстанции штетни  по животната  средина  и
се  обезбедува  нивно  редовно  одржување  и  спречување  на
истекувањата.

(2) Со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за
ладење може да постапува лице кои поседува лиценца за постапување
со  средства  за  ладење  и/или  производи  кои  содржат  средства  за
ладење (во натамошниот текст: лиценца).

(3)  Лиценцата  ја  издава  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите од областа на животната средина за временски период од пет
години, со можност за продолжувањe од по пет години.

(4)  Два  месеца  пред  истекот  на  временскиот  период  на  важност  на
Лиценцата, носителот е должен да поднесе барање за продолжување
на истата, при што треба да ги исполнува условите од ставовите (8) и
(9) на овој член.

(5)  Лиценцата  се  издава  во  категории  во  зависност  од  видот  на
средствата  за  ладење  со  кое  се  постапува  и/или  производите  кои
содржат средства за ладење и постапката која што се применува при
сервисирање и инсталација на производите за ладење, вклучувајќи го
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и  начинот  на  кој  се  врши  собирање,  обновување  и  рециклирање  на
средствата за ладење.

(6)  Видот  на  категориите  на  лиценците  ја  пропишува министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина.

(7) Лиценца може да добие физичко или правно лице.

(8) Физичко лице може да се стекне со лиценца доколку ги исполнува
следниве услови: 
  поседува  уверение  за  положен  стручен  испит  за  постапување  со
средства  за  ладење  и/или  производите  кои  содржат  средства  за
ладење, 
 поседува регистрација согласно со Законот за трговските друштва и 
 има простор и опрема за постапување со средства за ладење и/или
со производи кои содржат средства за ладење.

(9)  Правното  лице  може  да  може  да  добие  лиценца  доколку  ги
исполнува следниве услови: 
 има простор и опрема за постапување со средства за ладење и/или
со производи кои содржат средства за ладење и 
  има  вработено  најмалку  едно  лице  кое  има  уверение  за  положен
стручен  испит  за  постапување  со  средства  за  ладење  и/или
производите кои содржат средства за ладење.

(10) Физичкото и правното лице кое постапува со средства за ладење
и/или  со  производи  кои  содржат  средства  за  ладење  е  должно  до
органот  на  државната  управа  надлежен  за  вршење  на  работите  од
областа  на  животната  средина,  најдоцна  до  1  март  во  тековната
година,  да  доставува  извештај  за  претходната  година  за  видовите  и
количините  на  собраните,  обновените  и  рециклираните  средства  за
ладење со кои постапувал.

(11)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
формата,  содржината  и  начинот  на  доставување  на  извештајот  од
ставот (10) на овој член.

(12)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина го пропишува
начинот  на  собирање,  обновување  и  рециклирање  на  средствата  за
ладење.

Член 22в 3

(1)  Стручниот  испит  за  постапување  со  средства  за  ладење  и/или
производи  кои  содржат  средства  за  ладење  (во  натамошниот  текст:
стручен  испит)  се  полага  заради  проверка  на  потребното  стручно
знаење  за  постапување  со  средства  за  ладење  и/или  производи  кои
содржат средства за ладење.

(2)  Стручен  испит  може  да  полага  лице  кои  ги  исполнува  следниве
услови: 
 да е државјанин на Република Македонија, 
 да има живеалиште во Република Македонија, 
  да  има  завршено  најмалку  IV  степен  средно  образовани  или  VI
степен  вишо образование или  високо  образование  со  најмалку VII/1,
односно  диплома  со  најмалку  180  кредити  според  европскиот  кредит
трансфер систем (ЕКТС), 
  со  правосилна  одлука  да  не  му  е  изречна  забрана  за  вршење  на
професија,  дејност  или  должност  се  додека  траат  последиците  од
забраната и 
 да има уверение за завршена обука за постапување со средства за
ладење.

(3) Надоместокот за полагање на стручниот испит од ставот (1) на овој
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член изнесува не повеќе од 10 евра во денарска противвредност.

Член 22г

(1) Уверение за завршена обука за постапување со средства за ладење
и/или со производи кои содржат средства за ладење издава правното
лице  кое  е  овластено  од  органот  на  државната  управа  надлежен  за
вршење  на  работите  од  областа  на  животната  средина  за
спроведување  обука  за  постапување  со  средства  за  ладење,  како  и/
или со производи кои содржат средства за ладење.

(2) Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член ги
пропишува министерот  кој  раководи  со  органот на државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Обука за постапување со средства за ладење и/или со производи
кои содржат средства за ладење може да врши правното лице кое ги
исполнува следниве услови: 
 поседува опрема за практична обука, 
  има  програма  за  обука  за  правилно  ракување,  сервисирање,
собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење која е
одобрена  од  органот  на  државната  управа  надлежен  за  вршење  на
работите од областа на животната средина и 
 има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа
на техничките науки кое има најмалку пет години искуство во областа
на  постапување  со  средства  за  ладење  и/или  со  производи  кои
содржат средства за ладење.

(4)  Формата  и  содржината  на  програмата  за  обука  за  правилно
ракување,  сервисирање,  собирање,  обновување  и  рециклирање  на
средствата  за  ладење  и/или  со  производи  кои  содржат  средства  за
ладење,  поблиските  услови  што  треба  да  ги  исполнуваат  правните
лица  од  ставот  (3)  на  овој  член,  како  и  начинот  за  овластување  за
вршење на обука од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот
кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина.

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина води евиденција на правните лица кои вршат обука
за  постапување  со  средствата  за  ладење  во  Република Македонија  и
лицата  кои  добиле  уверение  за  завршена  обука  за  постапување  со
средствата за ладење.

(6)  На  кандидатот  му  се  издава  потврда  за  завршена  обука  доколку
посетувал најмалку 80% од времето предвидено за обуката.

(7)  По  завршената  обука  кандидатот  може  да  го  полага  стручниот
испит најдоцна во рок од една година од завршување на обуката.

(8)  Ценовникот  за  посета  на  обуката  за  постапување  со  средства  за
ладење  и/или  со  производи  кои  содржат  средства  за  ладење  го
одобрува Владата на Република Македонија на предлог на министерот
кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина.

Член 22д

(1) Стручниот испит се состои од два дела и тоа: 
 прв дел (теоретски дел), со кој се проверува теоретското знаење на
кандидатите и 
  втор  дел  (практичен  пример),  со  кој  се  проверува  практичната
способност на кандидатите.

(2) Првиот дел од стручниот испит од ставот (1) на овој член се полага
писмено  по  електронски  пат  со  одговарање  на  определен  број
прашања во вид на решавање на електронски тест на компјутер.



(3) Вториот дел на стручниот испит се состои од: 
 практичен пример и 
  прашања  кои  треба  кандидатот  да  ги  одговори  врз  основа  на
анализата на практичниот пример.

Член 22ѓ

(1)  Стручниот  испит  се  полага  според  програма  во  која  се  содржани
градивото, прописите и литературата.

(2)  Програмата  за  полагање  на  испитот  од  соодветната  област  ја
донесува  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 22е

(1) Базите на прашања за првиот и базите на практични примери  за
вториот  дел  на  стручниот  испит  од  членот  22о  од  овој  закон  ги
подготвуваат  стручни  лица  и  професори  од  соодветната  област  кои
имаат најмалку пет години работно искуство во областа на ладилната
техника,  определени  од  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина.

(2)  Прашањата  од  првиот  дел  од  стручниот  испит  и  прашањата  и
практичните  примери  од  вториот  дел  од  испитот  ги  верификува
Комисија составена од: 
  двајца  претставници  и  нивни  заменици  од  органот  на  државната
управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина
назначени од министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен за работите од областа на животната средина и 
  три  претставника  и  нивни  заменици  од  редот  на  стручни  лица  и
професори  од  соодветната  област  кои  имаат  најмалку  десет  години
работно искуство во областа на ладилната техника.

(3)  Комисијата  од  ставот  (2)  на  овој  член  врши  и  ревизија  и
ажурирање на базите на прашања и базите на практични примери од
членот 22о став (7) од овој закон најмалку еднаш годишно.

(4) При ревизијата Комисијата од  ставот  (2) на овој  член особено  ги
има  предвид  измените  на  прописите  на  кои  е  засновано  прашањето,
односно практичниот пример, бројот на кандидати кои го одговарале,
успешноста во одговарањето на истите, како и други критериуми кои
можат  да  влијаат  врз  подобрувањето  на  квалитетот  на  базите  од
членот 22о став (7) од овој закон.

(5)  Врз  основа  на  извршената  ревизија  и  ажурирање  на  базите  на
прашања  и  базите  на  практични  примери,  Комисијата  одлучува
прашањата  и  практичните  примери  да  бидат  изменети  или  целосно
отстранети од базите од членот 22о став (7) од овој закон.

(6) Стручните лица и професорите и лицата од ставот (1) на овој член
и членовите на Комисијата за верификација од ставовите (1) и (2) на
овој  член  имаат  право  на  паричен  надоместок  што  го  определува
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите од областа на животната средина.

(7)  Износот  на  паричниот  надоместок  од  ставот  (6)  на  овој  член  се
определува врз основа на бројот на изготвени прашања и практични
примери, како и сложеноста на материјата.

(8)  Годишниот  износ  на  паричниот  надоместок  од  ставот  (6)  на  овој
член не може да го надминува нивото на три просечни месечни плати
исплатени  во  Република  Македонија  за  претходната  година  објавени
од Државниот завод за статистика.



Член 22ж

Стручните и административните работи за потребите на спроведување
на стручниот испит ги врши органот на државната управа надлежен за
работите од областа на животната средина кој технички го спроведува
правно  лице  регистрирано  во  Централниот  регистар  на  Република
Македонија  избрано  од  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина.

Член 22з

Стручниот испит се спроведува најмалку два пати годишно.

Член 22ѕ

(1)  Барањето  за  полагање  на  испит  кандидатот  го  поднесува  до
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната средина.

(2)  Со  барањето  за  полагање  на  испитот  кандидатот  е  должен  да
поднесе докази за исполнување на условите за полагање на стручниот
испит пропишани со овој закон.

Член 22и

(1)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на животната  средина  или  од  него
овластено  лице,  утврдува  дали  кандидатот  ги  исполнува  условите  за
полагање на испитот.

(2)  Против  решението  со  кое  е  одбиено  барањето  за  полагање  на
испитот може да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од
30 дена од приемот на решението.

Член 22ј

(1)  На  кандидатот  на  кој  му  е  одобрено  барањето  за  полагање  на
испитот, му се определува времето и местото за полагање на испитот,
а  кандидатот  се  известува  најдоцна  во  рок  од  осум  дена  пред
полагање на испитот.

(2) На кандидатот му се овозможува да започне да го полага испитот
во првиот нареден термин од денот на одобреното барање за полагање
на испитот.

Член 22к

(1)  Испитот  се  полага  во  просторија  за  полагање  на  испит,  посебно
опремена  за  полагање  на  стручен  испит  со  материјалнотехничка  и
информатичка  опрема,  интернет  врска  и  опрема  за  снимање  на
полагањето.

(2)  Јавноста  се  информира  за  датумот  и  времето  на  полагањето  на
испитот најмалку три дена пред одржувањето на испитот.

(3)  Полагањето  на  испитот  се  снима  и  во  живо  се  емитува  на  веб
страницата на органот на државната управа надлежен за работите од
областа  на  животната  средина,  а  ако  поради  технички  причини
снимањето се прекине, снимката од целиот испит се поставува на веб
страницата на органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина.

(4)  Правното  лице  кое  го  спроведува  стручниот  испит  треба  да  ги
исполнува  просторните  услови  и  материјалнотехничката  и
информатичката опрема на просториите за полагање на стручен испит



кои услови поблиску ги пропишува министерот кој раководи со органот
на државната управа надлежен  за работите од областа на животната
средина.

(5) Во просторијата за полагање на испитот, за време на полагање на
испитот  треба  да  се  присутни  двајца  претставници  од  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина  и  еден  претставник  од  Министерството  за  информатичко
општество и администрација.

Член 22л

(1) Пред почетокот на полагањето на стручниот испит, претставник од
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната средина го утврдува идентитетот на кандидатот со увид во
лична карта.

(2) На кандидатот за време на полагањето на првиот дел од испитот не
му  се  дозволува  користење  на  закони,  закони  со  коментар  и
објаснување, мобилен телефон, преносни компјутерски уреди и други
технички и информатички средства, претходно подготвени предмети и
слично.

(3) На кандидатот за време на полагањето на вториот дел од испитот
му  се  дозволува  користење  единствено  на  закони  (без  коментари  и
објаснувања) кои во електронска верзија се наоѓаат на компјутерот на
кој кандидатот го полага испитот.

(4) На кандидатот за време на полагањето на првиот и вториот дел од
испитот  не  му  се  дозволува  да  контактира  со  други  кандидати  или
лица, освен со информатичарите од членот 22к став (5) од овој закон,
во случај доколку има технички проблем со компјутерот.

(5) Ако  техничките проблеми  со  компјутерот  бидат  отстранети  за пет
минути испитот продолжува, а доколку не бидат отстранети во овој рок
испитот  само  за  тој  кандидат  се  прекинува  и  ќе  се  одржи  во  рок  од
најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(6) Ако има проблеми со повеќе од пет компјутери и ако тие не бидат
отстранети  во  рок  од  пет  минути  испитот  се  прекинува  за  сите
кандидати кои го полагаат испитот и ќе се одржи во рок од најмногу
три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(7)  Доколку  кандидатот  при  полагањето  на  првиот  и  вториот  дел  од
испитот постапува спротивно од ставовите (2),  (3) и (4) на овој член
нема да му се дозволи натамошно полагање на испитот во тој утврден
термин.

(8) Во случаите од ставот (7) на овој член се смета дека кандидатот не
го положил стручниот испит и истото се констатира во записникот за
полагање на стручниот испит.

(9) Овластените претставници од членот 22к став (5) од овој закон за
време на полагањето на испитот не смеат да се задржуваат подолго од
пет  секунди  во  непосредна  близина  на  кандидатот  кој  го  полага
испитот, освен во случај на отстранување на технички проблем кога не
смеат да се задржат подолго од пет минути.

Член 22љ

(1) Ако во текот на полагањето на стручниот испит настанат оправдани
причини поради кои кандидатот не може да  го продолжи полагањето
на  испитот  (болест,  породилно  отсуство  и  слично),  ќе  се  прекине
испитот  за  определено  време,  кое  не  може  да  биде  подолго  од шест
месеци.

(2)  Решение  за  продолжување  на  испитот  донесува  министерот  кој



раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина. Молбата се поднесува во рок од осум
дена  од  престанокот  на  причините  за  одлагање  на  испитот,  но
најдоцна во рок од шест месеци.

(3) Ако кандидатот не поднесе молба за продолжување на испитот во
рокот определен во ставот (2) на овој член ќе се смета дeка испитот не
го положил.

(4)  Против  решението  на  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина од ставот (2) на овој член кандидатот може да поведе управен
спор пред надлежниот суд во рок од 30 дена од денот на приемот на
решението.

(5) Во продолжувањето на испитот кандидатот не го полага оној дел од
испитот што претходно веќе го има полагано.

Член 22м

(1)  Стручниот  испит  започнува  со  полагање  на  првиот  дел
(теоретскиот дел), а потоа на вториот дел (практичен пример).

(2)  Вториот  дел  се  полага  во  рок  од  најмалку  15  дена по  успешното
полагање на првиот дел.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина го пропишува
начинот на бодирање на првиот и вториот дел од испитот.

Член 22н

(1)  Првиот  дел  од  испитот  се  полага  за  секоја  соодветна  област  и
содржи  најмалку  25  прашања  со  пет  опции  за  заокружување  од  кои
една е точна, две се слични, една не е точна во мал обем (на неа се
губат мал број поени) и една не е точна во голем обем (на неа се губат
поголем број поени).

(2) Услов за полагање на вториот дел од испитот е кандидатот да  го
положи првиот дел од испитот.

(3) Доколку кандидатот не го положил првиот дел од испитот согласно
со ставот (2) на овој член ќе се смета дeка испитот не го положил.

Член 22 њ

(1) Вториот дел од стручниот испит се состои од практичен пример.

(2)  Прашањата  кои  се  составен  дел  од  практичниот  пример  се  од
соодветната  област  и  имаат  десет  можни  опции  на  одговори  од  кои
една е точна, пет се слични и четири се различни.

(3) Доколку  кандидатот  не  го  положил  вториот  дел  од  испитот  ќе  се
смета дeка испитот не го положил.

Член 22о

(1)  Полагањето  на  првиот  дел  од  стручниот  испит  се  врши  со
одговарање  на  определен  број  прашања  во  вид  на  решавање  на
електронски тест на компјутер.

(2) Прашањата од тестот, зависно од тежината, се вреднуваат со поени
определени во тестот.

(3)  Полагањето  на  вториот  дел  од  стручниот  испит  се  врши  со
проучување на практичниот пример и  одговарање на определен број
прашања  кои  произлегуваат  од  практичниот  пример  во  вид  на



електронско софтверско решение (во натамошниот текст: електронски
практичен пример).

(4)  Прашањата  од  практичниот  пример,  зависно  од  тежината,  се
вреднуваат со поени определени во практичниот пример.

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина  го воспоставува единствениот електронски систем
за полагање на стручниот испит.

(6) Прашањата содржани во тестовите за полагање на првиот дел на
стручниот  испит  и  нивните  одговори,  како  и  практичниот  пример  и
прашањата  кои  произлегуваат  од  практичните  примери  и  нивните
одговори сe чуваат во единствениот електронски  систем  за полагање
на стручниот испит.

(7)  Електронскиот  систем  од  ставот  (5)  на  овој  член  содржи  и  јавно
достапна база од најмалку 50 прашања, како и јавно достапна база од
најмалку  10  практични  примери  за  потребите  на  вториот  дел  од
испитот.

(8) Во електронскиот систем е содржано и посочување на прописите и
литературата во кои се содржани одговорите на прашањата од првиот
дел од испитот и прописите за вториот дел од испитот.

(9) Бројот на прашања и практични примери во базите од ставот (7) на
овој член се зголемува за 10% годишно, почнувајќи од 2015 година.

(10) Резултатите од полагањето на првиот и вториот дел од испитот му
се достапни на кандидатот на компјутерот на кој  го полагал испитот,
веднаш по неговото завршување.

Член 22п

(1)  На  денот  на  полагањето  на  првиот,  односно  вториот  дел  од
испитот,  претставник  на  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите  од  областа  на  животната  средина  му  дава  на  кандидатот
пристапен  код,  односно  лозинка  со  кој  му  се  одобрува  пристап  во
електронскиот систем од членот 22о став (5) од овој закон.

(2) По одобрувањето на пристапот кандидатот добива електронски тест
за првиот дел од испитот,  односно електронски практичен пример  за
вториот  дел  од  испитот,  компјутерски  генерирани,  чија  содржина  по
случаен  избор  ја  одредува  софтверот  на  електронскиот  систем  од
базите од членот 22о став (7) од овој закон.

(3) Првиот и вториот дел од испитот содржат упатство за начинот на
решавање  на  истиот  за  кое  претставник  на  органот  на  државната
управа надлежен  за  работите  од  областа  на животната  средина  дава
појаснување, пред да започне полагањето на испитот.

(4) Електронскиот систем за полагање на испитот не може да дозволи
постоење  на  идентична  содржина  на  електронски  тест  за  првиот  дел
од испитот, односно електронски практичен пример за вториот дел од
испитот во еден термин за повеќе од еден кандидат.

Член 22р

(1) Во  случај  на  спреченост на  спроведување на првиот или вториот
дел  од  испитот,  поради  причини  што  доведуваат  до  техничка
неможност на функционирање на електронскиот систем од членот 22о
став (5) од овој закон, полагањето на испитот се прекинува.

(2) Доколку причините од ставот (1) на овој член се отстранат во рок
од 60 минути од прекинувањето на испитот истиот продолжува веднаш
по нивното отстранување.



(3) Доколку причините од ставот  (1) на овој член не се отстранат во
рокот  од  ставот  (2)  на  овој  член  испитот  се  презакажува  за  друг
термин.

Член 22с

(1)  Вкупното  траење  на  времето  определено  за  одговарање  на
прашањата од првиот дел од тестот за полагање на испитот изнесува
120 минути.

(2)  Се  смета  дека  испитот  го  положил  оној  кандидат  кој  со  точни
одговори на прашањата од тестот постигнал најмалку 70% од вкупниот
број предвидени позитивни поени.

Член 22т

(1) На кандидатите кои го положиле испитот им се издава уверение во
рок од 15 дена од денот на завршувањето на испитот.

(2) Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член ги
пропишува министерот  кој  раководи  со  органот на државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 22ќ

На  барање  на  кандидатот  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите  од  областа  на  животната  средина  го  информира  за
направените  грешки  во  тестот  за  полагање  на  стручниот  испит,  со
овозможување непосреден увид во тестот.

Член 22у

(1)  Тестовите  и  практичните  примери  се  користат  и  се  даваат  на
кандидатот само за време на полагањето на стручниот испит.

(2) Материјалите од одржаните испити, особено хартиените верзии од
тестовите  и  практичните  примери  за  полагање  на  стручниот  испит  и
специмените  за  проверка  на  точноста  на  одговорите  на  тестот  и
практичниот пример, како и снимките од одржаните испити се чуваат
во органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина во период од шест месеци.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  формира
Комисија за ревизија на одржаните испити, која во својата работа ги
користи  материјалите  од  ставот  (2)  на  овој  член  и  во  која,  покрај
претставник од органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина, членуваат и претставник од Владата на
Република  Македонија  и  информатичар  од  Министерството  за
информатичко  општество  и  администрација  определен  од  Владата  на
Република Македонија.

(4) Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува најмалку еднаш
годишно и врши ревизија на начинот на спроведување на најмалку два
испита одржани во тековната година.

(5)  Комисијата  од  ставот  (3)  на  овој  член  има  право  да  изврши
ревизија  и  на  начинот  на  спроведување  на  испитите  одржани  во
последните  пет  години  до  денот  на  одржувањето  на  состанокот  на
комисијата, но не порано од денот на примената на овој закон.

(6) Доколку Комисијата утврди нерегуларности во спроведувањето на
испитот од страна на поединци во смисла на членот 22л од овој закон,
предлага одземање на уверението од членот 22т од овој закон.

(7)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа



надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  донесува
решение  за  одземање  на  уверението  врз  основа  на  предлогот  на
Комисијата од ставот (3) на овој член во рок од три дена од приемот
на предлогот.

(8) Против  решението  од  ставот  (7)  на  овој  член може  да  се  поведе
управен  спор  пред  надлежен  суд  во  рок  од  30  дена  од  приемот  на
решението.

Член 22ф

(1)  Трошоците  за  полагање  на  испитот  ги  сноси  кандидатот  доколку
правното лице каде што е вработен не ги плати.

(2) Висината на надоместокот од ставот (1) на овој член ја определува
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од  областа  на  животната  средина  врз  основа  на  реално
направените  трошоци  за  полагање  на  испитот,  неопходни  за
спроведување  на  првиот  и  вториот  дел  на  испитот,  подготовката  на
базите  на  прашања,  спроведувањето  на  електронскиот  тест,
изготвување на материјали и покани и изготвување на уверенија.

(3)  Трошоците  за  полагање на  испитот  се  уплатуваат  на  сметката  на
сопствени  приходи  на  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите од областа на животната средина.

(4) Ако трошоците не се уплатени на соодветна сметка на органот на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина, најдоцна 15 дена пред денот определен за спроведување на
испитот, на кандидатот не му се дозволува полагање на испитот.

(5)  Ако  кандидатот  во  рок  од  една  година  од  денот  на  уплатата  на
средствата  не  го  полага  испитот  уплатените  средства  се  враќаат
согласно со закон.

Член 22х

(1)  Издадените,  одземените  и  продолжените  лиценци,  како  и
лиценците кои престанале да важат, се евидентираат во Регистарот кој
го води органот на државната управа надлежен за работите од областа
на животната средина.

(2)  Регистарот  од  ставот  (1)  на  овој  член  се  објавува  на  веб
страницата  и  на  огласната  табла  на  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Формата и содржината на Регистарот и начинот на неговото водење
ги  пропишува  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната
управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 23

Забрана на примена на технологии, технолошки
линии, производи, полупроизводи и суровини

(1)  Секоја  домашна  или  увезена  технологија,  технолошка  линија,
производ,  полупроизвод  и/или  суровина  којашто  не  ги  исполнува
пропишаните норми  за  заштита на животната  средина не може да  се
користи на територијата на Република Македонија.

(2) Технологиите, технолошките линии, производите, полупроизводите
и/или  суровините  кои  се  забранети  во  земјата  производител  и  во
земјата  извозник, не смеат да се увезат во Република Македонија.

(3)  За  домашни  и/или  увезени  технологии,  технолошки  линии,
производи,  полупроизводи и/или  суровини  во  Република Македонија,



увозникот  и/или  корисникот,  до  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,  приложува
документ  издаден  од  овластен  орган  на  земјата    производител  и  на
земјата    извозник,  со  кој  се  докажува  дека  домашната  и/или
увезената технологија, технолошка линија, производи, полупроизводи
и/или  суровини  ги  исполнуваат  пропишаните  норми  за  заштита  на
животната средина на државата од која потекнуваат и дека истите не
се забранети во земјата  производител и во земјата  извозник.

(4)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  може  да
побара  акредитирано  правно  и  физичко  лице  да  изврши  оцена  на
технологијата,  технолошката  линија,  производите,  полупроизводите
или  суровините  од  ставот  (3)  на  овој  член,  доколку  има  одредени
сознанија за нивните негативни влијанија врз животната средина.

(5)  За  да  се  стекнат  со  акредитација  за  оцена  на  технологија,
технолошка линија, производ, полупроизвод или суровина, правните и
физичките  лица  треба  да  имаат  најмалку  еден  вработен  со  високо
образование  од  технолошкометалуршката,  хемиската  област  или  од
областа  на  животната  средина,  со  тригодишно  работно  искуство  во
струката,  како  и  да  располагаат  со  соодветни  технички  услови  и
средства, опрема и простории.

(6)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
поблиските  услови  во  поглед  на  техничките  услови  и  средства,
опремата  и  просториите  кои  треба  да  ги  исполнуваат  правни  и
физички  лица  за  да  можат  да  бидат  акредитирани  за  вршење  на
работите  од  ставот  (4)  на  овој  член,  како  и  постапката  за  избор  на
акредитирано  правно  и  физичко  лице  кое  ќе  изврши  оцена  на
технологијата,  технолошката  линија,  производите,  полупроизводите
или суровините.

Член 24

Елаборат за заштита на животната средина

(1) Правни или физички лица кои вршат дејности или активности кои
не  спаѓаат  во  проектите  за  кои,  согласно  со  овој  закон  и  прописите
донесени врз основа на овој  закон,  се спроведува постапка за оцена
на влијанието врз животната средина се должни да изготват елаборат
за  заштита  на  животната  средина  со  цел  да  се  оцени  влијанието  на
дејностите или активностите врз животната  средина  (во натамошниот
текст: елаборат), пред да  започнат  со  спроведувањето на проектот и
истиот  да  го  достават  до  органот  надлежен  за  одобрување  на
спроведувањето на проектот.

(2) Надлежниот орган за одобрување на спроведувањето на проектот
од ставот (1) на овој член кој го одобрува вршењето на дејностите или
активностите  е  должен  елаборатот  во  рок  од  пет  дена  од  денот  на
приемот  да  го  достави  до  органот  надлежен  за  одобрување  на
елаборатот согласно со видовите на дејноста или активноста утврдени
со прописот донесен врз основа на ставовите (4) и (5) од овој член.

(3)  Формата  и  содржината  на  елаборатот  согласно  со  видовите  на
дејностите  или  активностите  за  кои  се  изработува  елаборат,  како  и
согласно  со  вршителите  на  дејноста  и  обемот  на  дејностите  и
активностите кои ги вршат правните и физичките лица, постапката за
нивно  одобрување,  како  и  начинот  на  водење  на  Регистарот  за
одобрени елаборати ги пропишува министерот кој раководи со органот
на државната управа надлежен  за работите од областа на животната
средина.  Согласно  со  обемот,  дејностите  и  активностите  се
определуваат  како  дејности  и  активности  од  поголем  и  помал  обем,
при  што  дејности  или  активности  од  помал  обем  се  определуваат
согласно  со  прописите  за  вршење  на  трговска,  занаетчиска  и



зeмјоделска дејност.

(4)  Владата  на  Република Македонија,  на  предлог  на  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  животната  средина,  ги  определува  дејностите  и
активностите  за  кои  задолжително  се  изработува  елаборат,  а  за  чие
одобрување  е  надлежен  органот  за  вршење  на  стручни  работи  од
областа на животната средина.

(5)  Владата  на  Република Македонија,  на  предлог  на  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  животната  средина,  ги  определува  дејностите  и
активностите  за  кои  задолжително  се  изработува  елаборат,  а  за  чие
одобрување  е  надлежен  градоначалникот  на  општината,
градоначалникот на градот Скопје и градоначалникот на општината во
градот Скопје.

(6)  Постојните  правни  и  физички  лица  кои  вршат  дејности  и
активности  определени  со  прописите  од  ставовите  (4)  и  (5)  на  овој
член  се  должни  да  изработат  елаборат  или  да  го  изменат  постојниот
елаборат  со  цел  да  го  усогласат  своето  работење  со  пропишаните
стандарди за квалитет на животната средина и пропишаните гранични
вредности на емисии.

(7) Органот надлежен за одобрување на елаборатот од ставовите (4) и
(5) на овој член издава решение со кое го одобрува елаборатот или не
го одобрува елаборатот, како и рокот за секој постоен капацитет во кој
треба  да  се  усогласи  со  пропишаните  стандарди  за  квалитет  на
животната  средина и  пропишаните  гранични  вредности  на  емисии  во
согласност со постапката утврдена во ставот (3) од овој член.

(8)  Органот  надлежен  за  одобрување  на  спроведувањето  на
елаборатот  од  ставот  (1)  на  овој  член  ќе  одбие  спроведувањето  на
проект,  односно  ќе  одбие  одобрување  на  вршење  на  дејностите  или
активностите  доколку  не  се  обезбеди  решение  за  одобрување  на
елаборатот  од  надлежниот  орган  утврден  во  согласност  со  прописот
донесен врз основа на ставовите (4) и (5) од овој член.

(9) Органот надлежен за одобрување на елаборатот од ставовите (4) и
(5) на овој член води Регистар за одобрените елаборати.

(10) На решението од ставoт  (7) нa овој член, правните и физичките
лица имаат право на жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на
решението  до  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната
управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(11) Надлежниот орган за одобрување на елаборатот од ставот (7) на
овој член е должен да донесе решение со кое го одобрува елаборатот
или не го одобрува елаборатот, во рок од 15 дена од денот на приемот
на елаборатот од ставот (2) на овој член;

(12) Доколку надлежниот орган  за одобрување на елаборатот утврди
дека елаборатот не ги содржи барањата од ставот (3) на овој член, ќе
побара правното или физичкото лице да го дополни елаборатот во рок
од 15 дена;

(13)  Доколку  надлежниот  орган  за  одобрување  на  елаборатот  не
донесе решение со кое го одобрува или не го одобрува елаборатот во
рокот  припишан  со  ставот  (11)  на  овој  член,  подносителот  на
барањето има право во рок од три работни дена да поднесе барање до
писарницата  на  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната
управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,
односно  до  писарницата  на  градоначалникот  на  општината,  на
општината во градот Скопје и на градот Скопје да донесе решение со
кое  се  одобрува  елаборатот.  Доколку  министерот,  односно
градоначалникот  нема  писарница  барањето  се  поднесува  во
писарницата на седиштето на органот на државната управа надлежен



за работите од областа на животната  средина,  односно до  седиштето
на општината, општината во градот Скопје и градот Скопје.

(14) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот  (13)
на  овој  член  ги  пропишува  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина.

(15)  Кон  барањето  од  ставот  (13)  на  овој  член,  подносителот  на
барањето поднесува копија од елаборатот од ставот (1) на овој .

(16)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,  односно
градоначалникот  на  општината,  на  општината  во  градот  Скопје  и  на
градот  Скопје  е  должен  во  рок  од  пет  работни  дена  од  денот  на
поднесувањето  на  барањето  од  ставот  (13)  на  овој  член  до
писарницата да поднесе решение за одобрување или неодобрување на
елаборатот.

(17) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,  односно
градоначалникот  на  општината,  на  општината  во  градот  Скопје  и  на
градот  Скопје  не  го  поднесе  решението  од  ставот  (16)  на  овој  член,
подносителот  на  барањето  може  да  го  извести  Државниот  управен
инспекторат во рок од пет работни дена.

(18) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од
денот  на  приемот  на  известувањето  од  ставот  (17)  на  овој  член  да
изврши  надзор  кај  надлежниот  орган  за  одобрување  на  елаборатот
дали  е  спроведена  постапката  согласно  со  закон  и  во  рок  од  три
работни  дена  од  денот  на  извршениот  надзор  да  го  информира
подносителот  на  барањето  за  утврдената  состојба  при  извршениот
надзор.

(19)  Инспекторот  од  Државниот  управен  инспекторат  по  извршениот
надзор  согласно  со  закон  донесува  решение  со  кое  го  задолжува
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите од областа на животната средина, односно градоначалникот
на  општината,  на  општината  во  градот  Скопје  и  на  градот  Скопје  во
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање од ставот (13) на
овој член, односно да го одобри или одбие барањето и да го извести
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија
од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(20) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен  за  вршење  на  работите  од  областа  на  животната  средина,
односно  градоначалникот  на  општината,  на  општината  во  градот
Скопје и на  градот Скопје не одлучи во рокот од ставот  (19) на овој
член,  инспекторот  ќе  поднесе  барање  за  поведување  прекршочна
постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот,
односно градоначалникот ќе одлучи по поднесеното барање за што во
истиот  рок  ќе  го  извести  инспекторот  за  донесениот  акт.  Кон
известувањето  се  доставува  копија  од  актот  со  кој  одлучил  по
поднесеното  барање.  Инспекторот  во  рок  од  три  работни  дена  го
информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(21)  Доколку  министерот,  односно  градоначалникот  не  одлучи  и  во
дополнителниот рок од ставот (20) на овој член, инспекторот во рок од
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и
во  тој  рок  го  информира  подносителот  на  барањето  за  преземените
мерки.

(22) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (17)
на овој  член,  подносителот на  барањето  во рок  од пет  работни дена
има  право  да  поднесе  приговор  до  писарницата  на  директорот  на
Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница,



барањето  се  поднесува  во  писарницата  на  седиштето  на  Државниот
управен инспекторат.

(23) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок
од три работни дена од денот на приемот да го разгледа приговорот од
ставот  (22)  на  овој  член  и  доколку  утврди  дека  инспекторот  не
постапил  согласно  со  ставовите  (18)  и  (19)  на  овој  член  и/или  не
поднесол  пријава  согласно  со  ставовите  (20)  и  (21)  на  овој  член,
директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за
поведување прекршочна постапка за инспекторот за прекршок утврден
во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок
од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот
на државната управа надлежен  за работите од областа на животната
средина,  односно  општината,  општината  во  градот  Скопје  и  градот
Скопје  дали  е  спроведена  постапката  согласно  со  закон  и  во  рок  од
три  работни  дена  од  денот  на  извршениот  надзор  да  го  информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(24)  Доколку  инспекторот  не  постапи  и  во  дополнителниот  рок  од
ставот  (23)  на  овој  член,  директорот  на  Државниот  управен
инспекторат  ќе  поднесе  пријава  до  надлежниот  јавен  обвинител
против  инспекторот  и  во  рок  од  три  работни  дена  ќе  го  информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(25) Во случаите од ставот (24) на овој член, директорот на Државниот
управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден
ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(26) Во случаите од ставот (25) на овој член, директорот на Државниот
управен  инспекторат  во  рок  од  три  работни  дена  го  информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(27)  Доколку  директорот  на  Државниот  управен  инспекторат  не
постапи  согласно  со  ставот  (22)  на  овој  член,  подносителот  на
барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во
рок од осум работни дена.

(28) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,  односно
градоначалникот  на  општината,  на  општината  во  градот  Скопје  и  на
градот  Скопје  не  одлучи  во  рокот  од  ставот  (21)  на  овој  член,
подносителот  на  барањето  може  да  поведе  управен  спор  пред
надлежниот суд.

(29) Подзаконскиот акт од ставот 14 на овој член се донесува во рок
од 15 дена од денот на донесувањето на овој закон.

(30) Со донесувањето на подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член
истиот  веднаш,  а  најдоцна  во  рок  од  24  часа  се  објавува  на  веб
страницата на органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина.

(31) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен за работите од областа на животната средина не го донесе
решението од ставот (10) на овој член во рок од 30 дена, подносителот
на жалбата може да го извести Државниот управен инспекторат во рок
од пет работни дена.

(32) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од
денот  на  приемот  на  известувањето  од  ставот  (31)  на  овој  член  да
изврши надзор кај органот на државната управа надлежен за работите
од  областа  на  животната  средина  и  во  рок  од  три  работни  дена  од
денот  на  извршениот  надзор  ќе  го  информира  подносителот  на
жалбата за утврдената состојба при извршениот надзор.

(33)  Инспекторот  од  Државниот  управен  инспекторат  по  извршениот
надзор  согласно  со  закон  донесува  решение  со  кое  го  задолжува



министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од  областа  на  животната  средина  во  рок  од  десет  дена  да
одлучи  по  поднесената  жалба  од  ставот  (10)  на  овој  член  и  да  го
извести  инспекторот  за  донесениот  акт.  Кон  известувањето  се
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(34) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен за вршење на работите од областа на животната средина не
одлучи во рокот од ставот (33) на овој член, инспекторот ќе поднесе
барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во
Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од
пет работни дена, во кој министерот ќе одлучи по поднесеното барање
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон
известувањето  се  доставува  копија  од  актот  со  кој  одлучил  по
поднесеното  барање.  Инспекторот  во  рок  од  три  работни  дена  ќе  го
информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(35) Доколку министерот не одлучи и во дополнителниот рок од ставот
(34) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(36) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (31)
на овој член, подносителот на жалбата во рок од пет работни дена има
право  да  поднесе  приговор  до  писарницата  на  директорот  на
Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница,
барањето  се  поднесува  во  писарницата  на  седиштето  на  Државниот
управен инспекторат.

(37) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок
од три работни дена од денот на приемот да го разгледа приговорот од
ставот  (36)  на  овој  член  и  доколку  утврди  дека  инспекторот  не
постапил  по  известувањето  од  подносителот  на  жалбата  согласно  со
ставовите (32) и (33) на овој член и/или не поднесол пријава согласно
со  ставовите  (34)  и  (35)  на  овој  член,  Директорот  на  државниот
управен  инспекторат  ќе  поднесе  барање  за  поведување  прекршочна
постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за
инспекторот за прекршок утврден во Законот за управната инспекција
и  ќе  определи  дополнителен  рок  од  пет  работни  дена  во  кој
инспекторот  ќе  изврши  надзор  во  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  дали  е
спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена
од  денот  на  извршениот  надзор  да  го  информира  подносителот  на
барањето за преземените мерки.

(38)  Доколку  инспекторот  не  постапи  и  во  дополнителниот  рок  од
ставот  (37)  на  овој  член,  директорот  на  Државниот  управен
инспекторат  ќе  поднесе  пријава  до  надлежниот  јавен  обвинител
против  инспекторот  и  во  рок  од  три  работни  дена  ќе  го  информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(39) Во случаите од ставот (38) на овој член, директорот на Државниот
управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден
ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(40) Во случаите од ставот (18) на овој член, директорот на Државниот
управен  инспекторат  во  рок  од  три  дена  ќе  го  информира
подносителот на барањето за преземените мерки.

(41)  Доколку  директорот  на  Државниот  управен  инспекторат  не
постапи согласно со ставот (37) на овој член, подносителот на жалбата
може  да  поднесе  пријава  до  надлежниот  јавен  обвинител  во  рок  од
осум работни дена.

(42) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа
надлежен за работите од областа на животната средина не одлучи во
рокот од ставот  (35) на овој член, подносителот на жалбата може да



поведе управен спор пред надлежниот суд.

(43) Постапката пред Управниот суд е итна.

(44)  Спроведувањето  на  постапката  за  издавање  на  елаборати  за
заштита  на животната  средина,  како  и  водењето  на  Регистарот  може
да се врши и на електронски начин.

Член 25

Ограничување на правата на сопственост во врска со
заштитата на животната средина

Заради  остварување  на  мерките  и  активностите  за  заштита  и
унапредување  на  животната  средина,  правото  на  сопственост  и/или
другите стварни права, може да се одземат и/или да се ограничат, под
услови, на начин и постапка определена со закон.

IV ПОСЕБНИ ОБВРСКИ И МЕРКИ

Член 26

Известување на јавноста за загадување на
животната средина и за преземање и воведување на

задолжителни мерки

(1)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина е должен да ја
информира  јавноста  за  случаите  на  надминување  на  дозволените
емисии и  во другите  случаи на  загадување на животната  средина од
поголеми размери, како и за мерките утврдени со овој или друг закон
кои  се  преземени  или  воведени  или  задолжително  се  преземаат  или
воведуваат  во  случаите  на  надминувањето  или  загадувањето  на
животната средина.

(2) Градоначалникот на општината, градоначалникот на градот Скопје
и  градоначалникот  на  општината  во  градот  Скопје,  во  рамките  на
нивните  со  закон  утврдени  надлежности  кои  се  однесуваат  на
заштитата  на  животната  средина,  се  должни  да  ја  информираат
јавноста  за  случаите  на  надминување  на  дозволените  емисии  и  во
другите случаи на загадување на животната средина и да донесуваат
посебен акт за преземање задолжителни мерки во случаите наведени
во ставот (1) од овој член, доколку загадувањето е ограничено само на
подрачјето  на  општината  и  градот  Скопје  и  нема  влијание  на
пошироката област и за тоа ја известуваат јавноста, на начинот што е
утврден со закон и со статутот на општината и на градот Скопје.

Член 26а

Определување на јавноста

(1) Органите кои донесуваат одлуки или плански документи согласно
со одредбите на овој закон, а во кои е предвидено учество на јавноста
се  должни  при  постапката  на  нивното  донесување  да  ја  определат
јавноста  која  ќе  биде  засегната  или  веројатно  ќе  биде  засегната  со
спроведувањето  на  донесените  одлуки  или  плански  документи,  или
има  интерес  во  спроведувањето  на  донесените  одлуки  или  плански
документи.

(2) Органите  од  ставот  (1)  на  овој  член  се  должни  своите  одлуки  за
определување на  јавноста од ставот (1) на овој член, да ги направат
достапни  на  јавноста  уште  во  најраната  фаза  на  отпочнување  на
постапката за донесувањето на одлуките или планските документи.



(3) Определувањето на јавноста од ставот (1) на овој член се врши во
согласност со одредбите на прописот донесен врз основа на членот 61
став (8) од овој закон.

Член 27

Означување на производите и пакувањата за
нивното влијание врз животната средина

(1) Производите, полупроизводите, суровините и хемикалиите, како и
нивните  пакувања,  можат  да  се  пуштаат  во  промет,  само  ако  имаат
ознака  на  којашто,  во  согласност  со  закон,  е  означена  можноста  за
загадување  или  за  можното  штетно  влијание  на  производите,
полупроизводите,  суровините  и  хемикалиите,  како  и  на  нивните
пакувања врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето.

(2)  Производителите  и  увозниците  на  хемикалии  или  производи  се
должни, пред да ги продадат или да ги увезат, да обезбедат податоци
за нивните особини и ефекти, според кои можат да се класифицираат,
пакуваат и да се означат, на начин како што е пропишано со закон.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  економијата  во  согласност  со
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од областа на животната  средина  го пропишува начинот на
означување  на  производот  и  на  пакувањата  на  производот,
полупроизводите,  суровините  и  хемикалиите,  видот  на  ознаката  и
нивната  содржина  од  аспект  на  влијанието  на  пакувањето  врз
животната  средина  и  начинот  на  постапување  со  пакувањето  и  со
одредени искористени производи, полупроизводи и суровини.

Член 28

Обврска за заштита на животната средина и
еколошко чисто подрачје

(1) Секое правно и физичко лице коешто спроведува проект, односно
активности,  е  должно  да  преземе  мерки  и  активности  за  заштита  и
унапредување на животната средина и враќање на животната средина
во задоволителна состојба, на начин утврден со решението со кое се
одобрува спроведувањето на проектот, односно на активноста.

(2) Правните и физичките лица од ставот (1) на овој член се должни
да ги чуваат податоците за користените природни богатства, суровини
и енергија, емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите,
карактеристиките и количествата на создадениот отпад, како и другите
податоци предвидени со овој или со друг закон.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги прогласува
еколошко чистите подрачја.

(4) Критериумите, начинот и постапката за прогласување на еколошко
чисто  подрачје,  како  и  начинот  на  водење  и  содржината  на
евиденцијата од ставот (5) на овој член, ги пропишува министерот кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  животната  средина,  во  соработка  со  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  земјоделството,  шумарството  и  водостопанство  и
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите од областа на економијата.

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина е должен да води, одржува и објавува евиденција
на  прогласените  еколошко  чисти  подрачја  и  да  ја  ажурира



евиденцијата најмалку еднаш годишно.

Член 29

Еколошка ознака и забрана за употреба на еколошка
ознака

(1) На производителите на производи за широка потрошувачка, освен
на  производителите  на  прехранбени  производи,  пијалаци  и
фармацевтски производи, кои во процесите на производство, промет и
постапување со отпадоците применуваат техники и технологии со кои
се  овозможува  помало  оптоварување  на  животната  средина  и  во
споредба  со  другите  производи  од  истата  група  помалку  ја
оптоваруваат  животната  средина,  може  да  им  се  додели  еколошка
ознака.

(2) Еколошка ознака може да им се додели и на правните и физичките
лица кои вршат услуги, кои во споредба со вршителите на услуги од
истата  група,  вршат  помало  загадување  и  со  тоа  придонесуваат  за
заштита и за унапредување на животната средина.

(3)  Еколошката  ознака  не може  да  се  употребува  на  супстанции  или
препарати  кои  се  означени  како  токсични  и  опасни  за  животната
средина  или  кои  се  канцерогени,  токсични  за  репродукција  или
мутагени, ниту пак на производите кои се изработуваат во процеси кои
можат  да  бидат  опасни  за  животот  и  здравјето  на  луѓето  или  за
животната  средина  или  чијашто  вообичаена  примена  може  да  биде
опасна за потрошувачите.

(4) Еколошката ознака ја доделува министерот кој раководи со органот
на државната управа надлежен  за работите од областа на животната
средина,  врз  основа  на  барање  на  правно  и  физичко  лице,  а  на
предлог  на  Комисијата  за  еколошка  ознака,  во  согласност  со  овој
закон и прописите донесени врз основа на овој закон.

(5) Еколошката ознака се користи врз основа на договор за користење
на  еколошката  ознака  склучен  меѓу  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина и корисникот
на  ознаката.  Во  договорот  особено  се  утврдуваат  условите  за
користење на ознаката и надоместокот за користење на ознаката.

(6)  Комисијата  за  еколошка  ознака  ја  формира  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина.

(7)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ја пропишува
формата  и  содржината  на  еколошката  ознака,  начинот,  условите  и
постапката  за  нејзиното  доделување  и  користење,  како  и  составот  и
начинот на формирање и работа на Комисијата за еколошка ознака.

(8)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  донесува
програма  за  доделување  на  еколошка  ознака,  на  предлог  на
Комисијата за еколошка ознака.

(9)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
одделните критериуми за одделните групи на производи и услуги кои
треба  да  се  исполнуваат  за  добивање  на  еколошка  ознака,  како  и
начинот и постапката за нивното утврдување.

Член 30

Доброволно договарање



(1)  Органите  и  организациите  кои  застапуваат  одредени  интереси,
групи  оператори  и  поединечни  оператори,  можат  да  склучат
доброволни  договори  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите од областа на животната средина, со цел во одделни медиуми
на  животната  средина  да  се  постигне  повисок  степен  на  заштита  од
оној предвиден со овој закон и со посебните закони.

(2)  Постапката  на  доброволно  договарање  ја  пропишува  министерот
кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина.

(3)  Потпишаниот  доброволен  договор  е  обврзувачки  и  за
неизвршување  на  одредбите  содржани  во  него  соодветно  се
применуваат одредбите од Законот за облигационите односи.

Член 31

Шема за управување со животната средина и за
ревизија

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  ги  поддржува  правните  и  физичките  лица  кои
вршат  стопанска  или  друга  дејност,  научните  и  образовните
организации  и  институции,  како  и  органите  на  државната  власт,  кои
заштитата  на  животната  средина  ја  организираат  според  европската
шема за управување со животната средина и за ревизија.

(2)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
шемите за управување со животната средина и за ревизија (EMAS) од
ставот (1) на овој член.

V МОНИТОРИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Член 32

Мониторинг

(1) Мониторингот на медиумите и областите на животната средина се
врши преку: 
  систематско  набљудување,  испитување  и  оценување  на
загадувањето  и  состојбата  на  медиумите  и  областите  на  животната
средина во целина и 
  идентификација  и  регистрирање  на  изворите  на  загадување  на
одделните медиуми и областите на животната средина.

(2) За мониторингот на медиумите и областите на животната средина е
надлежен  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина.

(3)  За  спроведување  на  мониторингот  од  ставот  (1)  на  овој  член
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната  средина  донесува  Стратегија  за  мониторинг  на  животната
средина.

(4) Врз основа на стратегијата од ставот  (3) на овој член органот на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина донесува Програма за мониторинг на животната средина.

(5)  Формата,  содржината,  методологијата  и  начинот  на  изработка  на
Програмата  за  мониторинг  на  животната  средина  и  содржината  на
Стратегијата  за  мониторинг  на  животната  средина  ја  пропишува
Владата  на  Република  Македонија  на  предлог  на  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина.



Член 33

Формирање на државни мрежи за мониторинг на
животната средина

(1)  Со  цел  да  се  врши  мониторинг  на  медиумите  и  областите  на
животната  средина,  на  територијата  на  Република  Македонија  се
воспоставува  државна  мрежа  за  мониторинг  на  животната  средина,
којашто  се  состои  од  државните  мрежи  за  мониторинг  на  одделни
медиуми  и  области  на  животната  средина  (во  натамошниот  текст:
државни мрежи за мониторинг), која ја формира Владата на Република
Македонија  на  предлог  на  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  вршење  на  работите  од  областа  на
животната  средина,  во  согласност  со  министерот  кој  раководи  со
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
здравството  и  министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната
управа надлежен за работите од областа на земјоделството.

(2) Начинот, постапката и образецот на кој се доставуваат податоците
до државната мрежа ги пропишува министерот кој раководи со органот
на државната управа надлежен  за работите од областа на животната
средина,  во  согласност  со  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  кој,  според  посебниот  закон,  е  определен  како
надлежен  за  вршење на  работите  во  соодветниот  медиум  или  област
на животната средина.

(3) Средствата за формирањето, работењето, одржувањето и развојот
на  државните  мрежи  за  мониторинг  се  обезбедуваат  од  Буџетот  на
Република Македонија и од други извори, во согласност со закон.

Член 34

Локални мрежи за мониторинг

(1)  За  мониторинг  на  одделни  медиуми  и  области  на  животната
средина,  општината  и  градот  Скопје,  во  согласност  со  посебниот
закон, можат да формираат локални мрежи за мониторинг.

(2) Средствата за формирањето, работењето, одржувањето и развојот
на  локалната  мрежа  за  мониторинг  се  обезбедуваат  од  буџетот  на
општината  и  на  градот  Скопје  и  од  други  извори,  во  согласност  со
закон и актот на општината и на градот Скопје.

Член 35

Делегирање на правото за вршење мониторинг

Органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната  средина  може  да  го  делегира  вршењето  мониторинг  на
соодветниот  медиум  или  област  на  животната  средина  од  државната
мрежа,  на  општината,  на  градот  Скопје  и  на  општините  во  градот
Скопје, или на други органи на државната управа.

Член 36

Интерен мониторинг

(1)  Правните  и  физичките  лица  кои  имаат  извор  на  емисија  и
технолошките  процеси  и  со  своите  активности  влијаат  врз  еден  или
повеќе  медиуми  и  области  на  животната  средина  и/или  користат
природни богатства  се должни,  во  согласност  со посебниот  закон, да
вршат  интерен  мониторинг  на  изворите  на  емисија,  односно  на
искористувањето на природни богатства. Правните и физичките лица
кои  со  своите  активности  придонесуваат  во  имисиите,  вршат



мониторинг  и  на  имисиите  во  согласност  со  интегрираните  еколошки
дозволи.

(2)  Лицата  од  ставот  (1)  на  овој  член  се  должни  мониторингот  од
ставот  (1)  на  овој  член  да  го  вршат  со  користење  на  уреди  и
инструменти  одобрени  во  постапката  за  верификација  на  мерилата,
утврдена со закон, како и да ги одржуваат уредите и инструментите за
мониторинг во исправна состојба.

(3) Лицата од ставот (1) на овој член, мониторингот од ставот (1) на
овој  член,  можат  да  го  вршат  преку  сопствени  служби  или  преку
акредитирани научни и стручни организации и други правни лица кои
ги исполнуваат условите за вршење мониторинг.

(4)  Доколку  обврската  за  мониторингот  од  ставот  (1)  на  овој  член  е
утврдена  во  обврзувачките  услови  содржани  во  интегрираните
еколошки дозволи, а издадени во согласност со овој или со посебниот
закон,  лицата  од  ставот  (1)  на  овој  член  се  должни  да  вршат
мониторинг во согласност со тие услови.

(5) Лицата од ставот (1) на овој член се должни: 
 редовно да ги следат емисиите, технолошките процеси и влијанието
врз  животната  средина  (преку  мерење  на  емисиите,  односно
пресметување  и  процена  на  количествата  емисии)  од  изворот  на
загадувањето, на начин што е предвиден со посебниот закон, 
 редовно да  ги следат имисиите во непосредна близина на изворите
на емисиите определени со посебниот закон или прописот донесен врз
основа  на  тој  закон  и  на  начин  утврден  во  интегрираната  еколошка
дозвола 
  редовно  да  го  следат  искористувањето  на  природни  богатства  на
начин што е предвиден со посебниот закон или прописот донесен врз
основа на тој закон, 
  податоците  од  редовните  следења,  еднаш  месечно,  најкасно  секој
петти  во  тековниот  месец  и/или  согласно  со  роковите  утврдени  во
интегрираните  еколошки  дозволи  или  дозволи  за  усогласување  со
оперативен план,  да  ги доставуваат до  органот на државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина и 
 на барање на органот на државната управа надлежен за работите од
областа на животната средина, да ги достават податоците од алинеите
1, 2 и 3 на овој став во рок пократок од утврдениот во алинејата 4 од
овој став.

Член 37

Методологија

(1)  Мониторингот  на  одделните  медиуми  и  области  на  животната
средина  преку  државните  и  локалните  мрежи,  како  и  мониторингот
што  го  вршат  лицата  од  членот  36  на  овој  закон,  се  врши  според
методологија пропишана со посебните закони.

(2) Органите на државната управа, органите на општината и на градот
Скопје и лицата од членот 36 на овој закон се должни, без надоместок,
податоците  од  мониторингот  да  ги  доставуваат  до  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина,  на  начин  и  под  услови  што  ги  пропишува  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина.

(3) Заради процена на ризикот по здравјето на луѓето од негативните
влијанија  врз  животната  средина,  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  е  должен
редовно  да  ги  доставува  резултатите  од  мониторингот  до  органот  на
државната управа надлежен за работите од областа на здравството.

Член 38



Овластени научни и стручни организации

(1) Мониторинг на одделните медиуми и области на животната средина
можат  да  вршат  и  акредитирани  или  овластени  научни  и  стручни
организации и други правни лица, на начин и под услови определени
со посебен закон.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина ја воспоставува и ја одржува листата на научните и
стручните организации од ставот (1) на овој член.

Член 39

Доставување на податоците од мониторингот на
меѓународните организации

(1)  Заради  исполнување  на  обврските  на  Република  Македонија,
преземени  со  ратификуваните  меѓународни  договори,  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина  ги  доставува  податоците  добиени  од  мониторингот  и
податоците  кои  се  однесуваат  на  животната  средина,  до
меѓународните организации и тела.

(2)  Податоците  од  ставот  (1)  на  овој  член,  како  и  извештаите  за
состојбата  со  животната  средина  се  доставуваат  до  релевантните
меѓународни  организации  и  тела  на  начин,  постапка  и  во  рокови
предвидени  согласно  со  барањата  содржани  во  меѓународните
договори ратификувани од Република Македонија.

VI НАЦИОНАЛЕН ИНФОРМАТИВЕН СИСТЕМ ЗА
ЖИВОТНА СРЕДИНА

Член 40

Национален информативен систем за животна
средина

(1)  Заради  управување  со  податоците  за  состојбата  на  животната
средина  на  територијата  на  Република  Македонија,  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина  воспоставува,  развива,  води  и  координира  Национален
информативен  систем  за  животната  средина  (во  натамошниот  текст:
Информативен систем).

(2) Работите на Информативниот систем од ставот (1) на овој член ги
врши органот на државната управа надлежен за работите од областа
на  животната  средина  –  Македонскиот  информативен  центар  за
животна средина.

(3)  Информативниот  систем  се  воспоставува,  развива,  води  и  се
координира, на начин што обезбедува база на релевантни податоци 
сеопфатни,  точни  и  јавно  достапни  податоци  и  информации  за
состојбата,  квалитетот  и  трендовите  на  сите  медиуми  и  области  на
животната средина, како и предвидувања со употреба на техниките за
моделирање заради интегрално управување со заштита на животната
средина  и/или  со  поединечните  медиуми  или  области  на  животната
средина,  како  и  за  следење  на  имплементацијата  на  документите  за
одржлив развој и заштита на животната средина.

(4)  Информативниот  систем  од  ставот  (1)  на  овој  член  опфаќа
собирање,  обработка,  систематизирање,  чување,  искористување,
дистрибуција и презентирање на податоци и информации добиени од
државната мрежа за мониторинг, локалната мрежа за мониторинг,  од
мониторингот  кој  го  вршат  лицата  од  членот  36  на  овој  закон,  на



одделните  медиуми  и  области  на  животната  средина,  како  и
податоците од членовите 41 и 42 на овој закон и Националната листа
на показатели.

(5)  Формата,  содржината,  начинот  на  водење  и  одржување  на
Националниот  информативен  систем  за  животна  средина,  формата  и
содржината на обрасците и роковите за доставување на податоците и
информациите  за  состојбата  со  животната  средина  од  ставот  (4)  на
овој  член  до  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  животната  средина,  начинот  на  управување  со  тие
податоци и нивното публикување ги пропишува Владата на Република
Македонија  на  предлог  на  министерот  кој  раководи  со  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина.

Член 40а

Доставување податоци

(1)  Заради  континуирано  и  ефикасно  одржување  и  развој  на
Информативниот  систем  за  животна  средина,  правните  и  физичките
лица  од  членот  36  на  овој  закон,  правните  и  физичките  лица  кои
вршат мониторинг на животната средина како дел од државната и/или
локалната мрежа за мониторинг, како и правните и физички лица кои
вршат  мониторинг  или  собираат  податоци  за  животната  средина  се
должни  да  ги  доставуваат  податоците  и  информациите  за  животната
средина  до  органот  на  државната    управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина на начин и постапка утврдени со членот
40 став (5) од овој закон, како и со посебните закони.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  може  да  побара  субјектите  од  ставот  (1)  на  овој
член  да  доставуваат  повремени и/или периодични,  обработени и/или
необработени  податоци  и  информации  за  животната  средина  кои  ги
поседуваат,  кои  се  релевантни  за  донесување  на  одлуки  и
спроведување на законските обврски поврзани со животната средина.

(3) Податоците и информациите од ставот (2) на овој член, врз основа
на барањето од органот на државната управа надлежен за работите од
областа  на животната  средина,  можат  да  се  доставуваат  во  писмена,
визуелна,  аудио,  електронска  и/или  во  која  било  друга  достапна
форма.

(4)  Органите  на  државната  управа  кои  поседуваат  информации,
вклучувајќи  и  статистички  податоци  потребни  за  изработка  на
извештаите  од  членот  45  на  овој  закон  се  должни  истите,  без
надоместок, да ги направат достапни на органот на државната управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина  согласно  со
ставот (2) од овој член.

(5)  Правните  и  физичките  лица  од  членот  36  на  овој  закон,  како  и
правните  и  физичките  лица  кои  вршат  мониторинг  на  животната
средина  се  должни  на  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите од областа на животната средина да му обезбедат непречен
пристап  и  користење  на  податоците  потребни  за  Националниот
информативен систем за животна средина, без надоместок.

Член 41

Регистар за испуштање и пренесување на загадувачи

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина воспоставува и одржува Регистар за испуштање и
пренесување  на  загадувачи  (во  натамошниот  текст:  Регистар  на
загадувачи), којшто е составен дел на Катастарот за животна средина.



(2)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува
формата,  содржината,  методологијата  и  начинот  на  водењето  на
Регистарот од ставот (1) на овој член.

(3) Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје, за своите
подрачја, можат да воспостават и одржуваат Регистар на загадувачи,
Податоците од регистарот на општината, градот Скопје и општините во
градот  Скопје,  градоначалникот  на  општината,  градоначалникот  на
градот  Скопје  и  градоначалниците  на  општините  во  градот  Скопје,
најмалку еднаш месечно, во согласност со прописот од членот 40 став
(5)  на  овој  закон  ги  доставуваат  до  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на животната средина.

(4) Правните и физичките лица се должни да доставуваат податоци за
изготвување и одржувањето на Регистарот на загадувачи од ставот (1)
на овој член, во согласност со прописот од членот 40 став (5) на овој
закон и во согласност со издадените интегрирани еколошки дозволи.

Член 42

Катастар за животната средина

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина го воспоставува и одржува единствениот Катастар
за  животната  средина  (во  натамошниот  текст:  Катастар),  кој  ги
вклучува  Катастарот  на  загадувачите  на  воздухот,  водите  и  на
почвата,  Катастарот  на  создавачите  на  бучава,  Катастарот  на
создавачите на отпад, Катастарот на заштитените подрачја, Регистарот
на загадувачи и другите катастари утврдени со посебните закони.

(2)  Катастарот  од  ставот  (1)  на  овој  член  содржи  податоци  за
активностите  и  за  инсталации  кои  ја  загрозуваат  или  можат  да  ја
загрозат животната средина, а особено податоци за: 
  името  или  називот  на  операторот  и  адресата  на  локацијата  на
инсталација, 
 краток опис на активностите и на техничкиот процес, 
  значајни  податоци  кои  се  однесуваат  на  емисиите,  опасните
супстанции присутни во постројките, создавањето отпад, користењето
на природните богатства и на енергијата 
 издадени дозволи и измените и дополнувањата на дозволи и 
 за контролата што се врши, за значајните резултати и за преземените
мерки.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на животната  средина  поблиску  ги
пропишува  формата,  содржината  и  начинот  на  востановување  и
водење на Катастарот.

(4) Правните и физичките лица се должни да доставуваат податоци за
изготвување  и  одржување  на  соодветните  катастри  од  ставот  (1)  на
овој  член,  во  согласност  со  прописот  од  членот  40  став  (5)  на  овој
закон и во согласност со издадените интегрирани еколошки дозволи.

(5) Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје, за своите
подрачја,  можат  да  воспостават  и  одржуваат  катастар  за  животната
средина. Податоците од катастарот на општината, на градот Скопје и
на  општините  во  градот  Скопје,  најмалку  еднаш  во  секое  тримесечје
градоначалникот  на  општината,  градоначалникот  на  градот  Скопје  и
градоначалниците  на  општините  во  градот  Скопје,  ги  доставуваат  до
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната средина.

Член 43



Лица овластени за изготвување на катастар и
регистар

(1)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  животната  средина,
градоначалникот  на  општината,  градоначалникот  на  градот  Скопје  и
градоначалниците  на  општините  во  градот  Скопје,  можат
изготвувањето и одржувањето на Регистарот на загадувачи од членот
41  на  овој  закон  и  Катастарот  од  членот  42  на  овој  закон,  да  го
доверат на овластено правно лице.

(2) Овластените правни лица од ставот (1) на овој член ги изготвуваат
Регистарот на загадувачи од членот 41 во согласност со членот 41 став
(2) на овој закон и Катастарот од членот 42 во согласност со членот 42
став  (3)  на  овој  закон  доколку  ги  исполнува  потребните  услови  во
поглед на кадар и опрема.

(3)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на животната  средина  поблиску  ги
пропишува  условите  од  ставот  (2)  на  овој  член  што  треба  да  ги
исполнат  правните  лица  за  да  можат  да  ги  изготвуваат  и  одржуваат
Регистарот на  загадувачи и Катастарот,  како и постапката  во  која  се
доделува  овластувањето  за  изготвување  и  одржување  на  Регистарот
на загадувачи од членот 41 на овој закон и Катастарот од членот 42 на
овој закон.

(4) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  воспоставува  и  одржува  листа  на  овластените
правни лица од ставот (1) на овој член.

Член 44

Контрола на прекуграничните влијанија

Органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната средина ги презема сите неопходни мерки заради контрола
на прекуграничните влијанија врз медиумите и областите на животната
средина,  врз  основа  на  податоците  добиени  од  мониторингот  на
животната  средина  и  во  согласност  со  ратификуваните  меѓународни
договори.

Член 45

Извештај за состојбата на животната средина

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  секоја  година  изготвува  годишен  извештај  за
квалитет на животната средина во Република Македонија.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  во  соработка  со  другите  органи,  организации  и
институции  кои  поседуваат  податоци  од  областа  на  животната
средина,  секоја  втора  година  изготвува  индикаторски  извештај  за
животната средина (во натамошниот текст: индикаторскиот извештај),
а  на  секои  четири  години  изготвува  извештај  за  состојбата  со
животната  средина  во  Република Македонија  (во  натамошниот  текст:
извештајот).  Извештајот  и  индикаторскиот  извештај  се  достапни  на
јавноста во согласност со одредбите од Главата VIII на овој закон.

(3) Извештајот и Индикаторскиот извештај од ставот (2) на овој член
ги  усвојува  Владата  на  Република  Македонија  на  предлог  на
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите  од  областа  на  животната  средина.  Владата  на  Република
Македонија  извештајот  го  поднесува  до  Собранието  на  Република
Македонија заради информирање.



(4)  Формата,  содржината,  целите,  начинот  на  изработка  и  видот  и
изворите  на  податоци  кои  се  користат  за  изработка  на  извештајот,
како  и  начинот  на  оценувањето  на  извештајот  ги  пропишува
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
работите од областа на животната средина.

(5) Општините, општините во градот Скопје и градот Скопје можат да
изготват  извештај  за  состојбата  на  животната  средина  на  нивното
подрачје. Извештајот е достапен на јавноста во согланост со одредбите
од Главата VIII на овој закон.

(6)  Градоначалникот на општината, на општините во  градот Скопје и
на градот Скопје го доставува извештајот од ставот  (5) на овој член,
до органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина, за одобрување.

(7) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од
областа  на  животната  средина  е  надлежен  за  публикување  и
дистрибуција на извештајот од ставот (2) на овој член.

(8)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за вршење на работите од областа на животната средина за
изработка  на  извештајот  од  ставот  (2)  на  овој  член,  формира
координативно  тело  составено  од  претставници  на  органи,
организации  и  институции  кои  поседуваат  податоци  од  областа  на
животната средина.

(9)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен за вршење на работите од областа на животната средина на
предлог  на  координативното  тело,  формира  работни  групи  за
изработка на делови од извештајот од ставот (2) на овој член.

(10)  Координативното  тело  изготвува  проектни  задачи  за  секоја
работна  група  од  ставот  (9)  на  овој  член,  по  кои  ќе  се  изготвуваат
соодветните делови од извештајот од ставот (2) на овој член.

(11)  Средствата  за  изготвување  и  публикување  на  извештајот  од
ставот  (2)  на  овој  член  се  обезбедуваат  од  Буџетот  на  Република
Македонија и други извори на средства утврдени со закон.

Член 46

Информирање на меѓународните организации и тела

(1) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина е надлежен за доставувањето на извештаите кои се
однесуваат  на  животната  средина  до  релевантните  меѓународни
организации  и  тела  во  согласност  со  меѓународните  договори
ратификувани од Република Македонија.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната средина е одговорно тело на државно ниво за известување
и координација на известувањето поврзани со состојбата со животната
средина, кон меѓународните организации.

(3) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  соработува  со  Европската  агенција  за  животна
средина  и  известува  во  согласност  со  барањата  на  Европската
информациска и набљудувачка мрежа  (ЕИОНЕТ),  како и  со барањата
на  заедничкиот  европски  информативен  систем  за  животна  средина
(СЕИС).

VII ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ И ОБРАЗОВАНИЕ
ВО ОБЛАСТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА



Член 47

Поддршка на истражувањата во областа на
животната средина

(1) Унапредувањето на заштитата на животната средина се заснова на:
 научниот и техничкотехнолошкиот развој, 
  поттикнувањето,  помагањето  и  организирањето  на  научни  и  на
техничкотехнолошки истражувања, 
 објавувањето на резултатите од истражувањата и нивната примена,
како и 
 оспособувањето и усовршувањето на кадри од областа на заштитата
на  животната средина, во согласност со овој и друг закон.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина  во  соработка  со  органот  на  државната  управа
надлежен за работите од областа на науката, обезбедуваат поддршка
на истражувањата за состојбите на животната средина и на проектите
за  заштита на животната  средина врз  основа на  годишната програма
која  е  дел  од  Програмата  за  инвестирање  во  животната  средина  од
членот 172 на овој закон.

Член 48

Образование во областа на заштитата на животната
средина и одржлив развој

(1)  Министерот  кој  раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  образованието  и  науката,  треба
да одобри наставни планови за основно или средно училиште, во кој
како  факултативен  или  задолжителен  предмет  се  предвидува
заштитата на животната средина.

(2) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на
животната  средина,  во  соработка  со    органот  на  државната  управа
надлежен  за работите од областа на образованието е должен да им ја
даде потребната поддршка на образовните и на научните институции,
на  стручните  организации  и  на  здруженијата  на  граѓани  основани
заради  промовирање  на  заштитата  на  животната  средина  и
одржливиот развој и спроведување на образовните активности.

(3)  Владата  на  Република  Македонија,  органот  на  државната  управа
надлежен  за  работите  од  областа  на  образованието  и  органот  на
државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на  животната
средина се должни да обезбедат поддршка за публикување на книги и
брошури  на  теми  поврзани  со  заштитата  и  унапредувањето  на
животната  средина  и  одржливиот  развој,  со  цел  за  да  се  подобри
образованието во областа на заштитата на животната средина, кои се
издаваат на начин и во постапка пропишана согласно со законите за
основно и за средно образование.

(4) Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје на своето
подрачје,  се должни да  го поттикнуваат развојот на образованието и
јавната свест во областа на животната средина.

Член 49

Признанија и награди

(1)  Признанијата  и  наградите  за  достигнувања  во  областа  на
заштитата и унапредувањето на животната средина се доделуваат за: 
 достигнувања во спречување на загадувањето на животната средина,
  најповолно  решение  во  производствените  процеси  во  однос  на
животната средина, 
  развојни  и  истражувачки  проекти  во  областа  на  заштитата  на



животната средина, 
 достигнувања во одржливиот развој, 
 развој на образовните програми за заштита на животната средина, 
 придонес на правни лица во развојот и унапредувањето на заштитата
на животната средина, 
 придонес на поединци за  заштитата, развојот и унапредувањето на
животната  средина  или  за  придонес  во  меѓународната  соработка  во
заштитата на животната средина и/или 
 придонес на стручни и на други друштва или здруженија на граѓани
за развојот и унапредувањето на заштитата на животната средина.

(2)  Признанијата  и  наградите  ги  доделува  органот  на  државната
управа надлежен за работите од областа на животната средина, на 21
март секоја година.

(3) Постапката, начинот и условите за доделување на наградите и на
признанијата,  како  и  начинот  на  работа  и  составот  на Комисијата  за
награди  и  признанија,  ги  пропишува  министерот  кој  раководи  со
органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од  областа  на
животната средина.

Член 50

Постапка за доделување признанија и награди

(1) Доделувањето на наградите и признанијата се врши врз основа на
конкурс  што  го  објавува  органот  на  државната  управа  надлежен  за
работите од областа на животната средина.

(2) Секое физичко и правно лице од Република Македонија има право
да предложи кандидат на конкурсот.

(3)  Заради  оцена  на  пристигнатите  кандидатури,  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа  на  животната  средина  формира  Комисија  за  награди  и
признанија.  Членовите  на  Комисијата  за  награди  и  признанија  се
избираат  на  предлог  на  органите  на  државната  управа  надлежни  за
работите од областа на животната средина, образованието и науката,
економијата,  здравството,  градежништвото  и  земјоделството  и  на
предлог  на  невладини  организации,  средства  за  јавно информирање,
производители  и  научни  и  стручни  институции  со  мандат  од  една
година.  Одлука  за  избор  на  субјектот  на  кој  ќе  му  биде  доделено
признание или награда донесува Комисијата за награди и признанија,
со двотретинско мнозинство, од вкупниот број членови на Комисијата.
За  одлуката,  Комисијата  е  должна  да  го  информира  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа  надлежен  за  работите  од
областа на животната средина, во рок од три работни дена од денот на
донесувањето на одлуката.

VIII ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИТЕ КОИ СЕ
ОДНЕСУВААТ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Член 51

Пристап до информации

(1)  Секој  има  право,  без  притоа  да  мора  да  го  докажува  својот
интерес,  од  органите  и  правните  и  физичките  лица  определени  во
членот 52 став (1) од овој закон, да бара валидизирани информации и
податоци што се однесуваат на животната средина. Информациите за
животната средина можат да бидат во посед или да се поседуваат за
органите и правните и физичките лица од членот 52 став (1) на овој
закон.
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